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Międzynarodowy ruch rewolucyjny.
Na zaktń zenie roku poruszyły się afery re 

wolucyjue, jak gdyby przypomnieć chciały 
pie, że
niż dotychczas. Ruh objawił się 
w krajach zachodniej Europy, od irlar.dzk ćj stoicy 
Duol uu, aś do Wiednia. Jak wiadomo, w Dublinie 
popełniono zamach dynamitowy, a choć dotychczas 
me ujęto zbrodniarzy, przekonano się jednak, ze 
związ-k ieuUh-iki postanowił rozpocząć akcją gwał
tów, juz ni« dla popierania narodowych Zadań 
illindzklth, ale Ctlna zuiewolenia rzą iu do uwolnie
nia z więzień licznych zbrodniarzy, skazanych za dy
namitowe zamachy.

W Paryżu i dbyło się w tych dniach groma
dzenie grup rrwolu yjuycb, dotychczas wojują, y h ze 
sooą. Była to uarada delegatów, których zebrało 
gę bliako trzystu, a byli między nimi członkowie 
rad miejskich prowincjonalnych i paryzkiłj. U hwa- 
lono dążyo do komuny, wydać odezwę do wojska, 
podzielić stolicę na kilkadziesiąt sekcyi rewolucyj
nych, oponować ratusz i w razie potrzeby stawiać 
barykady, a wszystkich kierowników mieszczańskiej 
republiki wywieszać; kiedy z .ś to wszystko ma na
stąpić, o tćm postanowi tajny komitet bezpieczeń
stwa, który będzie wybrany przez rewolucyjne grupy. 
Francuzi zawsze więeój gadają, niż robią, więc od 
tych postanowień do czyun jeszcze bardzo daleko, 
jednakże słaby i zewsząd podminowany rząd będzie 
musiai rozpraszać swoje wątłe siły na walkę z nie
widzialnym wrogiem, a jednocześnie musi się bronić 
przed atakami prawicy tuouarchiczLÓj i radykalistów. 
W takiój chwili republikanie coraz częściej przypo
minają słowa Thiersa: Republika musi być umiar
kowaną, albo wcale nią nie być." Umiarkowaną nie 
była : podeptała wszelką moralność, zgwałciła religią, 
wyparła się wszelkich zasad, żyła z dnia na dzień, 
czyniąc coraz większe ustępstwa żywiołom rewela
cyjnym : Działo się to zaś jedynie dla tego, aby 
rządzące stronnictwo mogło używać kosztem całego 
kraju.

W Belgii rewolucya również wystąpiła z bar
dzo ostrą zapowiedzią. Konstytuanta, obradująca 
nad rewizyą konstytucyi, odrzuciła projekt powszech
nego głosowania, więc wszystkie radykalne i socya- 
liotyczne żywioły wzburzyły się do najwyż
szego stopnia. W Brukseli odbył się kon
gres niezadowolonych i na nim uchwalono 
dać rządowi i konstytuancie kilkanaści dni do na
mysłu i przyjęcia paragrafu o powszechne» głoso
wania, potem zaś, jeżeli to upomnienie nie poskut
kuje, zawiesić roboty w całym krają. Nie tylko 
robotnicy fabiyczni i kopalniani, ale rybacy, doróż- 
karze, tragarze, służba domowa, zgolą wszystko, co 
się zalleza do klasy czwartćj, będzie obowiązane 
świętować. Na nieposłusznych kongres obmyślił su
rową karę: śmierć, jako na zdrajców. Takie bez
robocie, rzecz sama przez się nie nowa, zawsze do
tychczas mnićj szkodziło chlebodawco», jak robotni
kom, którzy wpadali w nędzę i po jakimś czasie 
mu8ieli pokornie wracać do pracy. Otóż kongres 
ogłosił, że teraz będzie intczćj, albowiem rabunek 
będzie dozwolony. Każdy świętujący aa prawo 
otrzymywać się kosztem „tłustych mieszczuchów“. 
Więc wszystko co potrzebne do życia, a istnieje 
w kraju: thleb, mięso, węgiel itd., naród będzie 
brał darmo tam, gdzie znajdzie. Innemi słowami, 
kongres u hwalł r bu ek własności, pospolitą ha)- 
damaczyznę. W Belg.i rząd i porządek głównie się 
opiera na poszanowaniu prawa przez ludność; ta» 
wojska, ż&ndarmeryi i policyi mało, więc jeśli masy 
robotnicze rzucą się do hajdamaczyzuy, to ale 
byo może.

W Niemczech ruch rewolucyjny objawił się 
nagłem bezrobociem węglarzy w okręgu 8aarbiu;ken. 
Tam są najbogatsze w środkowćj Europie kopalnie 
węgla i zarządzane najlepićj przez adoiinistracyą 
pańi-twnwą. Tamtejsi węglarze, zwłaszcza katolicy, 
nie brali udziału w bezroboci&cb, lecz tworząc 
dobrze zorganizowany związek, umieli zabezpie
czyć swoje interesa układami z admimstracyą. Tym 
razem postąpili maczćj. 7 »raz po świętach u chwalili 
nową taryfę płacy i posłali ją do administracyi 
z zawiadomieniem, że za inną cenę pracować nie 
będą, i już na drugi dzień nie stanęli do pracy. Za
pasów węgla nie było, więc cena jego od razu pod 
skoczyła na wszystkich rynkach wzdłuż Renu, 
w Szwajcaryi i Holandyi, bo i te dwa kraje uży 
wały prawie wyłącznie węgle z kopalń w Saar 
biihken. Węglarze w innych stronach poczęli oka 
zywać już chęć naśladowania kolegów z Saar- 
b.li ken. Chwila do takićj akcyi jest bardzo wy
godna, bo mroźna zima zniewala wszystkich do 
Ustępstw na korzyść węglarzy.

W Wieduiu socyaliści dali także znak życia, 
Pogtatowili odbyć kilka zgrzmadzeń na przedmie 
ściach, aby uchwalić jakąkolwiek akcyą, ale właści 
ciele szynków nie dali swych lokalów. Rozgniewa
ni socyaliści bojkotowali tych szynkarzy w ten spo 
sób, ae zwolennikom swym zalecili stronić od mch 
jednakże — jak zapewniają pisma wiedeńskie — 
szyukarze ci nic na tem nie u ierpieli, co dowodzi 
loby, że socyaliści w Wiednin me tworzą żadnć 
sity-

Wreszcie wspomnieć jeszcze trzeba o ciągiem 
burz-niu 8,ę lądności madryckićj z różDych powodów 
jui to dla tego, że magistrat zaprowadził nową akcy

' Usposobienie ludnońci jest tak burzliwe, te liberal
jak giyny przypomnieć chciały Euro- • "i K»b'uet S.gasty nosi się p -dobno z mysią za- -----------_—-e

przyszłości dzialao energiczniej zamierzają, proszenia do rządu Emila Castr lara szefa um.arko- swojemu zadaniu socjalnemu Zwykle ne 
bczas Ruch objawił sie równocześnie wany. b republ Sanów, człowieka bardz > popularne*«, nędzą, bo to v ygodolćj, gdy tymczasem zł

Jednakie Castelar zapewne nie przyjmie teki, gdyż *~‘k '*• »-..j-a------ ...
cała jego potęga cale znaczenie opiera się na kry
tyce istniejących stosunków, który- h jednak zmienić 
nie może, bo saa głosi, że walczyć z kobietą i ma
tką na tronie, nie aa serca.

Oto jest obraz i ewolucyjnego dreszczyku, 
ry przebiegi przez Europę ua schyłku roku.

któ-

*ę, to znów, że gabiuet konieczuie thce otworzyć Izb rzemiesluic/yci. ale i co do tego bardzo zresztą 
protestancki kościół, to wieszcie bez żaduśj rayi, ' wątpliwego środaa nie ma najmniejszćj pewności. — 
jedynie z chętki do jakiegoś przewrotu, o którym Zastój ekonomiczny pozbawił wielu robotników za- 
ladowi prawią baśni różui ag t torowie rewolucyjni, j robku i Chleba. Szczególnićj zimą tysiąe robot R-

Niemcy w roku 1892
Rok ubiegły pozostawił po sobie bardzo różno 

lite wspomuiauia. Nie przyniósł nam wojny — tćj 
wojny, która mrowiem przejmując wszystkie narody, 
przybrała w wyobraźni ludzkićj postać legendowych 
rozmiarów — ale za to nawiedziła Niemcy cholera 
azjatycka i nietylko, że w Hamburgu znaczniejszego 
dokonała spustoszenia, ale, co gorsza, wedle zdania 
lekarzy, ma w roku bieżącym, gdy się przyroda po- 
cznie budzić do życia, wystąpić znowu ze świeżą 
siłą. Urodzaj w ubiegłym roku był w ogólności za
dowalający, mimo to, powszechne położenie ekono
miczne nie polepszyło się i na przyszłość nie daje 
weselszćj perspektywy.

Katolicy, mimo ciągłych przeciwieństw, mimo 
odrzucenia projektu ustawy szkólnćj i pozornego 
zwycięstwa żywiołów antyreligijuych, nie stracili 
otuchy, lecz poczęli natychmiast liczyć, gromadzić i 
jednoczyć swoje siły. Urządzali we wszystkich za 
kątkach Niemiec liczne wiece, na
wała zgodność i stanowczość,
roku, powiedzieć można, nie odbyło się w Niem
czech tyle zebrań katolickich, co w roku
1892. Koroną tćj pocieszającej ewolucyi był 
wiec mogancki, który przeciwników nie małego na
bawił kłopotu. — Centrum ze względu na ustawę 
szkólną ci fnęło w lutym swój wniosek, tyczący przy- 
wió :enia Zakonu Jezuitów, ale tymczasem, jak już 

Moguncyi zapowiedziano, wniosek został pono
wnie stawiony i będzie w roku bieżącym przedmio
tem obrad parlamentarnych. — Bawarski wniosek 
co do Zakonu Redemptorystów spoczywa od dawne
go czasu w Radzie zwiąikowćj. Jnż w styczniu 
centrum bawarskiego sejmu w sprawie tćj interpelo
wało, lecz rząd starał się wykręcić sianem. Teraz 
opływa znowu rok cały, a sprawa ta me posunęła 
się ani kroku naprzód.

Wyrtemberscy katolicy występują nie mnićj 
eoeigicznie na rzecz Zakonów katolickiego Kościoła. 
Na wielkiem zebraniu w Rawensburgu, oraz na 
innych wiecach postanowili obstawać przy swoich 
żądaniach.

W badeńskićj Izbie odrzucono małą większo
ścią liberalaą dnia 27 maja wniosek stronnictwa 
centrum, dotyczący Zakonów, ale za to katolicy ba- 
deńscy zamanifestowali na publicznych zebraniach, 
że nie ustąpią i że dopóty walczyć będą, dopóki 
rząd nie uwzględni ich słusznych i prawnych wyma
gań. — Wśród francuzkich katolików w Alzacji i 
Lotaryngii zaznaczył się na kilku, w ostatnim czasie 
odnytycb zebraniach pocieszający zwrot, dający na
dzieję, że będą oni w przyszłości pozytywnie praco
wali wespół z stronnictwem centrum. — Dalćj, co 
już zaznaczyliśmy na wybitniejsze« miejscu, na osie- 
couym tronie Prymasów polsko h zasiadł Arcypasterz 
ku ogólcćj radości i zadowoleniu. Na zakończenie 
tego pobieżnego przeglądu kościelno-politycznych wy
padków nadmienić jeszcze mosimy, że fundusz obro- 
czny został zwrócony prawnym właścicielom.

Międzynarodowa kwestya socyalua stała także 
ubiegłym roku ciągle na porządku dziennym. 

Liczne bezrobocia i bojkoty zaostrzyły walkę socyal- 
ną, a socyalua demokracya krzątała się baidzo pil
nie około przygotowauia giuntu do rewolueyi so- 
cyalnćj. Czy w ubiegłym roku zyskała na sile, 
trudno osądzić. Prawdopodobnie rozszerzyła się na 
zewnąrz, lez agitacya na wsi nie znajduje takiego 
powodzenia, jakiegoby sobie życzono, a wewnętrzna 
solidarność rozprząga się coraz bardzićj. Zatarg 
z „młodymi“ przechodził najrozmaitsze fazy, gwary 
z Vollmarem, wszczęte z powodu socyalizmu pań
stwowego, zostały, jak się zdaje, tymczasowo za
łatwione.

Czy się atoli po jednćj stronie wytworzy 
stronnictwo anarchistyczno-re wolucyjue, a po drugićj 
stronnictwo reformacyjne, trudno dzisiaj przewidzieć. 
— Katolicy walczyli niejednokrotnie z powodzeniem 
przeciwko socyalnćj demokracyi. Niemieckie katolickie 
Towarzystwo ludowe jest nadzwyczaj czynne. Kurs 
socyalno-politycznych nauk, odbyty z wielkiem po
wodzeniem w Gladbach, zaimponował nawet prze
ciwnikom, tak, iż protestanci, idąc, za dobrym przy
kładem, chcą podobny wykład urządzić w Elber 
feldzie. — Socyalno-polityczne prawodawstwo nie 
wiele zdziałało w ubiegłym roku. Parlament nie
miecki przyjął nowele do ustawy, dotyczącćj kas 
chorych, sejm pruski załatwił nowelę do ustawy 
górniczćj. Dla ochrony rzemieślnika i mniejśzego 
przemysłowca niczego nie uczyniono w r. 1892. 
Rząd zamierza zaradzić złemu przez ustanowieni«

ków wegetuje w większych miastach bez zatiu- 
dnienia. Z «rządy miejskie nie dorosły zaś poczęści 

neguje się 
-mu mo-

żuaby w pew/ćj mierze zbradiić przez zarządzenie 
robót publicznych, jak to niektóre miasta uczyniły. 
W Berliuie jrzyszło w lutym do wykroczeń ze 
■trony uieiatrudniouych robotników, do których 

| przyłączyły się niezwłocznie żywioły wątpliwego 
charakteru. W innych miastach urządzano tylko 
pochody uliczne i tym podobne demonstracye. 
Obecnie o ile się zdaje, brak roboty nie jest mniej
szy, jak przeszłćj zimy — a róluicy przeciwnie 
skarżą się wszędzie na brak sił roboczych. Jest to 
objaw anormalny, którego przy ozy n nie będziemy 
tutaj rozbierali ze względu na szczupłe miejsce.

Książę Bismarck nie szczędził w ubie
głym roku trudu i mozołu, aby o mm mówiono jak 
najwięcśj. Do parlamentu przyjść niechce, prawdo
podobnie z obawy, chociaż „tylko Boga się boi“, 
lecz z drugićj Strony krytykuje z bezwzględną za
ciętością wszystko, co rząd obecny przedsiębierze. 
W ciągu całego roku starał się obniżyć wartość 
swoich następców, chociażby kosztem prawdy, a przy 
każdćj sposobności zdradzał chorobliwą ambicyą, 
która może Niemcom w dalszym swym rozw ija przy 
8porzyć wiele kłopotów. Jadąc do Wiednia na ślub 
swego syna, wypowiedział rządowi tormalną walkę. 
Gromadził naokoło siebie wszystkich niezadowolo
nych, szczególnićj narodowych liberałów, kazał sobie 
składać sztuczne hołdy i szyderstwem miotał prze
ciwko cesarzowi i rządowi. Te hałaśliwe manife
stacje dodały wielbicielom Bismarcka i jego syste
mu odwagi do założenia nowego stronnictwa niezado 
wolonych. Przedsięwzięcie to nie ftia jednak wido 

których pano- j ków powodzenia, bo nawet konający narodowy libe- 
W żadnym ralizm nie przystąpił do niego. Książę Bismarck 

w swych uwagach noworocznych (Hamb. Nachr.) 
przedstawia położenie rzeszy niemteckićj w smu 
tnych barwach i kończy artykuł charakterystyczne» 
zdaniem, że „jećynym jaśniejszym momentem w na
rodowym życiu niemieckiego ludu były manifesta- 
cye, wdzięczności, wierności i uwielbienia, które urzą 
dzano na cześć ks. Bismarcka jako przedstawiciela 
dawniejszych wielkich czasów — zwłaszcza, że nowy 
rząd stara się zmniejszyć zasługi twórcy niemieckie
go państwa w oczach naroda niemieckiego i zagra
nicy? Tak pisze ks. Bismarck sam o sobie!

Antysemici niemieccy pracowali przez cały rok 
bardzo skrzętnie. Najpierw proces o morderstwo 
w Xanten dostarczył im wdzięcznego materyału do 
agitacyi — agitacyi nadzwyczaj ruchliwćj, która na
wet po uwolnieniu obwinionego rzezaka Buschoffa 
znajdowała podstny grunt wśród ludu niemieckiego 
szczególnićj z tego powodu, że żydzi tak szaleli z ra
dości, jak gdyby wygrali sprawę niesłuszną. W 
kwietniu Ahlwardt wydał sensacyjne „fuzye żydow
skie“, które także po osądzenia autora, są bardzo 
skutecznym środkiem agitacyjnym, zwłaszcza, ża bez
pośrednio po ukończeniu skandalicznego procesu wy 
kryto list Lówego, pisany w r. 1886 do Boulangera 
Siczjtem powodzenia antysemitów było wybranie 
Ahlwardta na posła do parlamentu w okręgu wy 
berczym Arnswalde Friedeberg, w chwili, gdy pro 
kurator nazywał go „zawodowym oszczercą.“

Rok ubiegły skończył się a nowy rok rozpo 
czął walkę o projekt wojskowy. Jeśli ludzkie obli 
ezenia i przewidywania nie mylą, to projekt ten upa 
dnie. W Prusach zajmują się równocześnie usta
wami podatkowemi, które prawdopodobnie przyjęte 
zostaną. Krytycznym zaś punktem jest reforma 
wyborcza, która znajduje bardzo wielu przeciwników

I*rojel<t ustawy
majacćj m cela otiasimaie crJjaacji loalntćj

jest dalszem ogniwem w łańcucha ochrony dla rze 
trlnego stanu przemysłowego. Postawili go katoliccy 
posłowie centrum: Rintelen, Gióaer, Spahn i Hitze, 
a w gazetach katolickich panuje przekonanie, że 
projekt ten znajdzie poparcie nawet w szeregach 
narodowo-liberalnych. Niemiecka ordynacya ton 
kursowa powstała za czasu powodzi liberalnćj i ma 
to piętno bardzo wyraźnie wyciśnięte na sobie 
Ogłaszanie konkursu zamieniało się niejednokrotnie 
w interes a niejeden taki spekulant przez takie 
dwa, trzy lub więcćj konkursów dochodził do gru 
bego majątku.

Ale pomijając nawet takie występne bankrn 
ctwa, ileż to mamy lekkomyślnie założonych intere 
sów na kredyt, jak często wyzyskuje się bezwzglę 
dnie kredyt, sprzedaje towar za bezcen, byle 
ściągnąć pieniądze do kieszeni, co wszystko tak pod 
względem ekonomicznym, jak moralnym pociąga 
sobą najfatalniejsze skutki. Przedewszystkiem cier 
pią mocno wobec takićj niesumiennćj konkurencji 
interesa uczciwe; ale główną szkodę ponoszą fabry 
kanci, na których w ostatnim rzędzie odbijają się 
straty. Już niejeden gorliwy, dzielny fabrykant 
utracił w skutek takich upadłości cały swój kapitał 
i ekonomiczną egzystencją. Oburzającą wprost jest 
rzeczą, jak często właśnie młodzi, niedoświadczeni 
fabrykanci idą na lep takich wątpliwćj wartości za 
mówień, które starsi i doświadczeńsi fabrykanci od

rzwirtek. 5 styczni» 189X
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu marek 4. na wity
atkieh poeztarh cesarstwa niemiekiego 
i w Anstryi ma-ek 5 (zob. Zeitnngt-Preia- 
liate p. iMW Abtheilnng IL s. Nr. 5o.) 
w murek krajach cena poznańaka a do- 

iaczmi^m przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynoai IR fenygAw od drobnego »iedmio- 
łamewego wiersza. — Reklamy po do fen. 
od wiersza. — Przekład na język pol.kl 

bezpłatnia

rzucili, i potem za tę dobrodusznosć odpokutowują 
własuą ruiną. . . ,

Jest to kolosalna koneesya, jakićj się udziela 
kapcowi, że razem z konkursem czyli tak zw. przy
musową ugodą ustają wszystkie pretensye jego wie
rzycieli ; koucesya, którćj n. p. włościaninowi i rze
mieślnikowi nie przyznano. Gospodarz wiejski i 
rzemieślnik odpowiedzialny jest przez całe życie za 
zaciągnięte długi, bez względu na to, czy one po
wstały przez własną winę dłużnika, czy też ***“" 
tek nieszi zęśliwych konju ktur. Tćm bardzićj należy 
się w interesie sprawiedliwości i dla ochrony wie
rzycieli zastrzedz wszystkie prawne gw&rancye 
względem lekkomyślnych i występnych bankructw.

Projekt człoaków centrum zawiera nasamprzód 
szereg zmian i uzupełnień ordynacyi konkarsowćj 
celem zabezpieczenia pretensji wierzycieli- I tak 
nałożono tam obowiązek utworzenia wydnału wu- 
rtycieli; temu wydziałowi musi administrator kon
kursu zdawać sprawę z położenia rzeczy, z oszaco
wania pozostałych zapasów towarowych i z prowa* 
dzenia interesu, a nadto musi co najmnićj raz w mit- 
siąc jeden z członków wydziału zrewidować kasę 
administratora. Administratorem nie może byc mia
nowany żaden krewny ani powinowaty ogłaszające
go konkurs. Administrator winien na pierwszćm 
zebraniu wierzycieli referować o powstaniu i przy
czynach niewypłacalności lub zbytniego obal ożenią 
dłużnika, wreszcie wydać swój sąd o prowadzeniu 
książek i układaniu bilansu; piśmienae sprawozda
nie ma być przedłożone interesowanym; słowem 
cały szereg przepisów zabezpiecza zbadanie, czy ku
piec nie jest sarn winien swemu bankrnctwu.

Najważniejszym przepisem projektu jest obo
wiązek zameldowania konkursu nie dopiero w chwili 
niewypłacalności, lecz także w razie za wielkiego 
obdtużinia, skoro bilans wykaże, że długi przenoszą 
majątek o jednę czwartą. Tak samo podlega karze 
bankructwo spowodowane przez lekkomyślność, roz
rzutność lub zaniedbanie interesu. Odnośny przepis 
ordynacyi konkursowćj (liczby 1 i 2 są nowe) brzmi 
(§ 210), jak następuje:

„Dłużnicy, którzy zawiesili wypłaty, lub nad 
których majątkiem otwarty został konkurs, karani 
będą z powodu zwyczajnego bankructwa więzieniem,

1) ich niewypłacalność lub zbytnie «bdłużenie 
choćby tylko w części spowodowane zostało przez 
nadmierne wydatki, rozrzutny sposób życia, zanied
banie interesu, lekkomyślne pozbywanie się części 
majątku, takież udzielanie kredytu, mianowicie pod
pisywanie weksli, grę na giełdzie itp.; jeżeli

2) w czasie, w którym obdłużenie ich było im 
już, lub być musialo znane, przez lekkomyślne za
ciąganie nowych długów, pogorszyli położenie wie
rzycieli; jeżeli

3) nie prowadzili książek handlowych, do Któ
rych prowadzenia ohowięzywalo ich prawo, albo też 
ukrywali je, zniszczyli lub prowadzili tak nieporzą- 
dnie, że nie dają one poglądu na stan ich ma
jątku, lub ,

4) wbrew przepisowi kodeksu handlowego me 
ustawili w przepisanym czasie bilansu swego ma
jątku.“

Wielkie znaczenie mają dalćj przepisy utru
dniające ugodę przymusową i obostrzenie następstw 
lekkomyślnego bankructwa. Ugoda przymusowa ni- 
żćj 25 procent ma być wogóle wykluczoaa, tak samo 
ma być ona niedozwolona, jeżeli dłużnik już raz 
znajdował się w konkursie, lub jeżeli firma nie była 
przynajmnićj od dwóch lat zapisaną w rejestrze han
dlowym. Kto raz zbankrutował, może tylko pod 
własnem calem nazwiskiem otworzyć nowy interes, 
a nadto ma być wykluczony od wybieralności do 
kupieckich urzędów honorowych i od uczęszczania 
na giełdę (aż do przywrócenia równouprawnienia). 
Kto dwa razy zbankrutował, nie będzie już wogóle 
mógł założyć samodzielnego interesu. Tylko jeżeli 
dowiedzionem zostanie, że bankructwo spowodowane 
zostało nieszczęściem, nie pochodzącem z własnćj 
winy, mają być dozwolone wyjątki.

Ż/czyćby sobie bardzo należało, aby projekt 
członków centrum uzyskał w parlamencie większość 
głosów.

KORESPOKDENCYE.
Berlin, 2 stycznia.

(Wilia Nowego Roku i Nowy Rok w Berlinie. — Strejk 
lekarzy. — Ze statystyki urzędowćj. — Jeszcze o Loe- 

we« i Ahlwarcie.)
(S) Noc sylwestrowa w tym roku minęła 

w stolicy dość spokojnie, ku ciemu przyczyniły się 
niezawodnie odnośne przepisy, ogłoszone na kilka 
dni przed końcem roku, oraz straż policyi, która 
czuwała nad tem, aby nie zaszły żadne wybryki. 
Wielką pomocą dla straży bezpieczeństwa było 
przenikliwe zimno, króre krzykaczy i burzycieli po
koju publicznego niebawem spędziło z ulic. W dzień 
Nowego Roku odezwały się o godzinie 6 rano z ko
puły kaplicy zamkowój dźwięki chorału, wykonanego 
przez trębaczy pułku gwardyi. Cesarz przyjmował 
od rana życzenia najbliższych członków rodziny. 
O godzinie 81/« udzielił audyencyi dyrektorom król, 
fabryki porcelany, którzy mu złożyli w darze 
wazon, wykonany w fabryce. Po odebraniu życzeń 
książąt i księżniczek, obecnych w Berlinie udała się



para cesarska o godz. 10 z wielką świtą do sam- 
kow6j kaplicy. Cesarz wystąpił w uniformie jene- 
r&lskim, cesarzowa zaśmiała na sobie robą z błęki
tnego aksamitu obszytą sobolami, z pod którój wy
glądała suknia z bladoniebieskiego atłasu, two
rząca zarazem przód ubrania. Po ukoóczonem na
bożeństwie przyjmowała para cesarska życzenia w 
Białój sali od osób, które były obecne w kaplicy.
W sali maryuarskiój składali cesarzowi życzenia 
wszyscy ambasadorowie, ustanowieni przy dworze, 
poczem o godz. 12 cesarz w swem wojskowem oto
czeniu udał się pieszo do zbrojowni. Powróciwszy 
stamtąd, przyjmował cesarz przybyłego z Konstan
tynopola jenerał-adjutanta sułtana, który w imieniu 
swego władzcy złożył dary> składające się z piękne
go umeblowania chińskiego, kunsztownych wazonów 
i t. d. W ciągu popołudnia oglądał cesarz wraz 
z cesarzową Fiyderykową t. zw. polskie komnaty 
w zamku a następnie wyjechał na spacer z ks. Hen
rykiem i przy tćj sposobności kazał oddao swoją 
kartę wszystkim ambasadorom przy dworze berliń
skim.

Niebywały dotąd strejk zajmuje opinią publi
czną: strejk lekarzy berlińskich. W 1885 roku za
łożono tutaj Stowarzyszenie sanitarne dla robotni
ków, które miało na celu osobom nie zobowiązanym 
do zabezpieczenia udzielać bezpłatnie pomocy lekar
skiej, w pierwszym rzędzie także ich rodzinom. Sto
warzyszenie to mogło się utrzymać tylko przez to, 
że lekarze zrzekli się początkowego swego honora
ryum (50 fenygów za konsultacyą, 1 markę za od
wiedzenie chorego) i poprzestawali na 75 procent 
dochodów. Zarząd pocieszał ich zawsze widokami 
lepszego rozwoju Stowarzyszenia. W listopadzie roku 
zeszłego oświadczyli lekarze — co prawda, z 88 le
karzy kasowych przybyło na posiedzenie odnośne 
tylko 12 i uchwaliło 8 głosami przeciw 4, — że 
1893 r. są gotowi pobierać rocznie 1,80 m. od gło
wy członków związku, tem chętniój, że w skatek 
przystąpienia kilku kas pomocniczych liczba człon 
ków prawdopodobnie się powiększy. Na rodzinę, 
składającą się z 4 osób przypadtoby zatem 60 fen. 
miesięcznie na honoraryum lekarskie, coby z pewno
ścią każdy socyalista nazwał psiem wynagrodzeniem, 
gdyby mu je ofiarowano ze strony burżoazyi. W miej 
scowych kasach chorych, które zaprowadziły wolny 
wybór lekarza, wytworzyła się stopa w kwocie 3 
marek od głowy, jako stopa minimalna nawet u osób 
zobowiązanych do zabezpieczenia. Skoro się więc 
lekarze dowiedzieli, że w kasach przystępujących do 
związku są takie, które od swych członków dość wy
soką pobierają opłatę i dotychczas znacznie wyższe 
płaciły lekarzom honoraryum, aniżeli 1,80 m., przy po 
mnieli zarządowi związku dawne przyrzeczenie i posta 
wili jako minimalne wynagrodzenie kwotę 3 m., zwła
szcza, iż chodziło po części o koła zamożniejsze. Za
rząd atoli odrzucił po prostu to żądanie z uzasa 
dnieniem, że za dotychczasową cenę może mieć se
tki lekarzy na usługi. Jestto w samój rzeczy pra
wdą. W Berlinie^ żyje mnóstwo młodych lekarzy 
bez pacyentów, którzy, wiodą iście proletaryuszow- 
ską egzystencyą i z radością przyjmują wszystko, co 
im się natrafi, obniżając przez to zarobek. Wydana 
przez zarząd w piśmie lekarskiem odezwa wywołała 
setki zgłoszeń. Zarząd nie uczynił żadnych kroków 
by się ułożyć co do owych 3 marek. Dotychczaso
wi lekarze przeto oświadczyli, że zaprzestają 
swój czynności dla związku sanitarnego, ogłosili 
to we „Vorwärts“ i zakomunikowali zarazem 
lekarzom, którzy się zgłosili lub mieli zgłosić 
w skutek odezwy zarządu. Zarząd, tak samo, jak 
wyszydzana przez niego „burżoazya“; rozwodzi się 
nad „zrywaniem kontraktu“ i „przywódzcami buntu 
jak nazywa komisyą lekarzy. Socyalni demokraci 
natychmiast ustanawiają komisyą „strejkową“, skoro 
popadają w spory o myto; tutaj zaś jako przedsię. 
biorcy nie pozwalają na utworzenie komisyi, któraby 
działała w imieniu lekarzy. Z stowarzyszeniem 
berlińskich kas pomocniczych musieli także lekarze 
staozać walkę o honoraryum, która naturalnie skoń
czyła się porażką dla lekarzy i dostarczyła świeżego 
dowodu na to, jak socyalna demokracya sama w 
praktyce przeprowadza swe piękne zasady.

Wydana świeżo statystyka urzędowa zawiera 
dokładne zestawienie osobistych kosztów publicznego 
szkólnictwa ludowego. Z statystyki tój pozwolę so 
bie przesłać wam kilka liczb następujących: 
W 1891 r. pobierało 61,807 zwyczajnych nauczycieli 
dochodu ogółem 67,015,142 m.; 8287 nauczycielek 
zaś 7,720,460 m., tak, że przeciętny dochód wynosił 
dla nauczyciela 1084 m., dla nauczycielki 932 m 
Na wsi przypada na nauczyciela przeciętny dochód 
w wysokości 940 m., na nauczycielkę 810 m. 
w miastach otrzymywali nauczyciele 1370 m., na

uczycielki okrągłe 1000 m. Na te pensye nauczy
cielskie przynosi opłata szkólna 1,378,983 m., mają
tek kościelny, szkólny i fundacye blizko «‘/i milio
nów, z kas kościelnych 21/» miliona. Stowarzysze
nia szkólne przynoszą 4,880,000 marek, gminy 
i patronaty 27* */« mil. a państwo daje 31*/« mil. marek. 
Osobiste i wedle lat służby udzielane dodatki ze 
źródeł państwowych wynosiły dla 5407 nauczycieli i 
702 nauczycielek w miastach 1,650,000 marek a dla 
21,834 wiejskich nauczycieli i 1280 wiejskich na
uczycielek 6,780,000 marek, tak że 34.000 nauczy
cieli i 6300 nauczycielek jest wykluczonych od po
bierania dodatków państwowych w miarę lat służby. 
Na pensye dla nauczycielskich sił pomocniczych, 
spotrzebowano 627,000 marek, na naukę żeńskich 
robót ręcznych 2,187,000 marek. Emerytowanych 
nauczycieli było 5691, nauczycielek 400, z których 
4064 odnośnie 214 otrzymują emeryturę wedle usta
wy z duia 1 kwietnia 1886 roku. Ogólna kwota 
emerytur wynosi dla nauczycieli 5,734,478 marek, 
dla nauczycielek 234,707 marek, przeciętnie zatóm 
1000 marek, dla nauczycieli, nieco mniój, niż 600 
marek dla nauczycielek. Większą część emerytur 
(8,512,457 marek) płaci państwo, gminy dają 2 mi
liony 146,000 marek. Przy 1287 emerytach musi 
płacić następca pewną kwotę; odnośne sumy wyno
szą okrągłe 310,000 marek. Ostatnie to zobowiąza
nie ma usunąć nowy projekt rządowy. Pominąwszy 
znaczne polepszenie stósunków emerytalnych, nie wy
kazują powyższe liczby polepszenia pensyi nauczy
cielskich, przeciwnie w niektórych kierunkach uwy
datnia się zwrot na gorsze. Dla rozpraw sejmo
wych będą miały te urzędowe dane wielką donio
słość.

W ostatnim swym numerze pozwala „Staats- 
Łiirgerztg“ domyślać się swoim czytelnikom, że pan 
Izydor Loewe starał się pozyskać, odnośnie przaku 
pić swego największego po Ahlwarcie przeciwnika 
(czy może adwokata Hertwiga?) Pismo to twier
dzi dalój, że sprawa ta będzie jeszcze zajmowała 
sądy. Mówią, że Ahlwardt po odsiedzeniu kary wię- 
ziennój przeniesie się do Dortmundu, aby tum objąć 
ofiarowaną sobie posadę redaktora antysemickiój 

Westf. Reform.“

dawno ogłoszono nowy regulamin dla senatu finlandz
kiego, w którego myśl departament sądowy senatu 
zamieniono na najwyższy trybunał, któremu oczywi
ście odjęto prawo zajmowania się kwestyami polity
cznemu. W najbliższym zaś czasie oczekiwać należy 
ogłoszenia postanowień tak zwanego komitetu kody
fikacyjnego, ustanowionego dla Finlandyi w Peters
burga, którego zadaniem ma być zniesienie samo- 
istności w. księstwa. O Ile dotąd wiadomo o czyn
nościach tego komitetu, istnieje zamiar zniesienia 
finlandzkiej ustawy konstytueyjnój, a oddanie jój 
praw autonomicznych na łaskę lub niełaskę monar
chy. I na polu koicielnem zaczyna Finlaudya do
świadczać „opieki“ rządu rosyjskiego. Niedawno 
utworzono dla niój osobną dyecezyą prawosławną 

zamianowano osobnego władykę, a to pod pre
tekstem, iż prawosławni, których liczba wynosi tam 
zaledwie 40,000, mieli doznawać ucisku od miejsco
wych luteranów. Rzecz miała się jednakże wcale 
inaczój. Senat finlandzki, aby nie ściągnąć na sie
bie zarzutów, opiekował się gorliwie wyznawcami 
kościoła prawosławnego, a duchowieństwo tego wy
znania było w w. księstwie daleko lepiój uposażone 
materyalnie, niż w samój Rosyi. Chodzi tu oczy
wiście o co innego, Nominacya władyki prawosła
wnego ze stałem miejscem pobytu w finlandzkim 
Wyborgu, jest zapowiedzią gorliwój propagandy 
prawosławia w tój nawskroś luterskiój prowineyi.

dzących w poszytach, bo przez to zakończy się kol
portowanie osławionych romansów sensacyjnych. 
Przez przyjęcie projektu skończyłoby się także 
wojażowanie detaliczne dla zbierania obstalunków 
prywatnych ze szkadą nem eślników i kupców. — 
Ograniczenie odnosi się nie tylko do towarów ale 
i osób. Osoby nie mające lat 25 nie mają mieć po
zwolenia na handel wędrowny, kobiety tylko wyjąt
kowo a wcale nie mają dostać pozwolenia tacy, którzy- 
by przez to zaniedbali żonę i wychowanie dzieci. — 
Świadectwo uprawniające do handlu ma mieć walor 
nie jak dotąd w calem państwie niemieckiem, ale tylko 
w okręgu oduośnój wyższój władzy administracyjnój. — 
Przytem wystawienie świadectwa ma zależeć od rze- 
czywistój potrzeby, zatóm władza go odmówić może.
— Dla uniknięcia strouniczości winna władza admi
nistracyjna rok naprzód oznaczyć te towary, wzglę
dem których zachodzi potrzeba handlu wędrownego, 
i liczbę osób, które w danym okręgu świadeatwo 
otrzymać mogą. Pozwolenia udziela się wedle chro
nologicznego porządku zgłoszeń. Projekt trzyma się 
umiarkowauego środka, uznaje z jednój strony upra
wnienie handlu wędrownego do pewnych granic i 
stara się z drugiój strony uniknąć złych skutków 
zbytniej wolności handlu.

— Projekt odnoszący się do interesów na 
odpłatę przedłożył już rząd w roku zeszłym Radzie 
państwa, która go przyjęła i parlamentowi obecnie 
przesłała. Według projektu tego zniesioną ma być 
zamieszczona zwykle w kontraktach kupna klauzula, 
wedle którój towary póty są własnością sprzedają 
cego, póki ostatnia rata spłaconą nie będzie i że 
w razie niemożności dalszego spłacania wracają do 
właściciela, który nie ma obowiązku zwrócić rat wpła
conych. Odtąd w razie odebrania towaru kupiec ma 
być zobowiązany do zwrócenia rat wpłaconych z od 
ciągnięciem odpowiedniej kwoty za używanie lub 
uszkodzenie rzeczy kupionój na odpłatę. — 
Centrum dodaje jeszcze do tego projektu wniosek, 
aby towary na odpłatę wykluczone były z handlu 
wędrownego. Prócz tego proponuje centrum karę 
więzienia aż do 6 miesiący i pieniężną aż do 2000 
marek przeciw tym, którzy przy sprzedawaniu towa- 
rzów na raty wyzyskują lekkomyślność i brak do
świadczenia ludzi kupujących przez namawianie 
tychże do kupna rzeczy im niepotrzebnych, lub któ 
rzy sobie przy kupnie wymawiają zapłatę nieodpo 
wiednią wartości towaru.

— Dl.a usunięcia nierzetelnój reklamy 
stawia centrum projekt, aby wymierzano karę pie
niężną aż do 1000 marek lub więzienia do trzech 
miesięcy tym wszystkim, którzy dla pozbycia się to
warów używają fałszywych twierdzeń, mianowicie 
którzy o pochodzeniu i nabyciu towarow, o ich wła
ściwościach lub zaletach, o ilości zapasów, o przy 
czynach sprzedaży lub oznaczenia cen fałszywe czy
nią ogłoszenia.

— Wedle wniosku centrum mają być przepisy 
ordynacyi procederowój co do obowiązku koncesyi re
stauracyjnych i co do drobnego handlu okowitą roz
szerzone także na spółki spożywcze. Dalój mają 
urzędnicy tychże spółek za sprzedawanie towarów 
nieczłonkom podlegać karze. — Spodziewać się na
leży, że usiłowania frakcyi centrum dla dobra rze
miosła i handlu mniejszego przy poparciu konserwa
tystów wywalczą sobie w parlamencie uznanie.

— O przemówieniu cesarza w sprawie 
projektu wojskowego do jenerałów przy audyencyi 
noworocznój krążą rozmaite wersje. „Voss. Ztg.“ 
odbiera wiadomość, że cesarz miał mówić o oporze 
kół wojskowych i że miał dodać z naciskiem, że ta
kich wykroczeń przeciw dyscyplinie nie ścierpi. 
„Voss. Źtg.“ dodaje, że ta pogróżka odnosi się do 
jenerała hr. Waldersee. „Daily Telegraph“ pisze 
że cesarz miał powiedzieć, iż nie omieszka zgrucho 
taó wszystkich, którzy się będą sprzeciwiali prze
prowadzeniu projektu. Słowa te mają być zwrócone 
pod adresem wyższych oficerów, którzy mają w tei 
znaleźć wskazówkę, aby prosili o dymisją, 
jeżeli im się projekt nie podoba. — Wy
pada tu przypomnieć, że na uwagę Bennigaena 
w parlamencie w grudniu z. r. uczynioną, że wytrą 
wni i szanowani oficerowie odzywają się w rozmo
wach prywatnych z wątpliwościami o szczegółach 
projektu wojskowego, odpowiedział hr. Caprivi, iż 
jenerałowie mogą swoje wątpliwości w każdym dniu 
SamemH tronowi przedłożyć i że nie ma powodu 
przypuszczać, iżby jenerałowie mieli uwagi swoje 
czynić gdzieindziój,
swemu.

Rosja.
* Rusyfikacja Finlandyi. Rząd ro 

syjski wytrwale i systematycznie zmierza do prze
kształcenia Finlandyi w prowincyą rosyjską. Nie

Telegramy.
Paryż, 3 stycznia. .Figaro“ i „Gaulois“ 

donoszą, że komisyą postanowiła ua podstawie do
starczonych jój dokumentów zarządzić aresztowanie 
czterech dalszych palamentaryuszy.

Pary», 3 stycznia. W sprawie półmiliono
wego czeku panamskiego, wydanego na nazwisko 
byłego, nieżyjącego już ministra Barbe, twierdzi 
„Cocarde", że sumę tę użył częściowo p. Floąuetna 
cele wyborcze.

Dzienniki donoszą, że rząd postanowił nie do
zwolić urządzania manifestacyi ulicznych dnia 10 
bieżącego miesiąca ani w Paryżu, ani na pro
wineyi.

Paryż, 3 stycznia. „Librę Parole“ donosi, 
że zmarły pułkownik Lichtenstein ze świty wojsko- 
wćj prezydenta Carnota otrzymał czek na 3000 fr. 
Dziennik ten przypomina, że śmierć Lichtensteina 
nastąpiła dnia 24 listopada, właśnie w czasie, gdy 
rozpoczął się skaudal panamski.

Minister Bourgeois ciężko zachorował i nie 
mógł brać udziału w dzisiejszój radzie ministe- 
ryalnój.

Petersburg, 3 stycznia. Wedle pogłoski, je
nerał-lejtnant senator Orzewski został przesadzony 
na stanowisko Kochanowa, jeneralnego gubernatora 

Wilnie. JUstąpienie hr. Heyden ze stanowiska 
jeneralnego gubernatora Finlandyi ma niebawem na
stąpić, jak powiadają.

Petersburg, 8 stycznia. Ulice Petersburga 
są pokryte tak grubym śniegiem, że komunikacya 
jest bardzo utrudniona. Pociągi, przybywające tu- 
dotąd, spóźniają się bardzo znacznie. Dowóz i wy
wóz towarów jest nadzwyczaj nieregularny.

Hamburg, 3 stycznia. Dzisiaj stwierdzono 
tu 2 nowe wypadki cholery.

Amsterdam, 3 grudnia. Z Sappemeer (w pro
wineyi Groningen) donoszą, że ; odbyły się tam w 
sobotę zbiegowiska socyalistów i niezatrudnionyeh 
robotników, których polioya i wojsko rozpędziło. 
Wczoraj został pewien żołnierz czynnie znieważony, 
a, gdy przybycie policyi nie uspokoiło napastników, 
dano ognia i zraniono pięć osób, dwie śmiertelnie. 
Trzech przywódzców rozruchów przyaresztowano.

Llabona, 3 stycznia. Król otworzył dzisiaj 
kortezy mową tronową. W mowie tój stwierdzał 
dobre stósunki do zagranicznych mocarstw i zapo
wiedział reformy celem ukonsolidowania finansów.

Bialogród, 3 stycznia. Wedle pogłoski roz
wiązanie skupczyny nastąpi 5 h. m. Wybory zosta
ną ustanowione na 9 marca, a nowo wybrana skup- 
czyna zbierze się w końcu kwietnia.

Petersburg, 3 stycznia. Car przyjmował 
wczoraj nowo mianowanego posła rumuńskiego Ca- 
targiego. .

Wiedeń, 3 stycznia. Cesarz przyjmował 
wczoraj deputacyą raahometańskiój ludności Sera- 

zamiast najwyższemu wodzowi która wręczyła adres dziękczynny za urządze
nie sędziowskiój szkoły szeryatu. Cesarz odpowiedział, 
że jest przeświadczony o lojalnem usposobieniu pod
danych mahometańskieh i że będzie ich iuteresa re
ligijne i społeczne otaczał swoją przychylnością. 
Cesarz wypytywał następnie niektórych członków

Niemej.
* Berlin, 3 stycznia. Projekt centrum 

do prawa o ograniczeniu handlu wędrownego, inte
resów na odpłatę, spółek spożywczych i nierzetelnój 
reklamy został w tych dniach przedłożony parlamen
towi. Pod projektem podpisani są następujący po
słowie: Groeber, Hitze, Scb&dler, ▼. Gagern, Leto- 
cha, Marbe, Mletzner i Spahn, a popiera ich cała 
frakcya centrum. Projekty powyższe szczegółowo 
wypracowane wraz z projektem do ordynacyi kon- 
kursowój wskazują praktyczne sposoby do rozwiąza
nia tych wszystkich kwestyi, które antysemityzm w 
jednostronny i gwałtowny sposób rozwiązać usiłuje. 
Ograniczenie handlu wędrowneg« po domach, już od 
lat wielu było pożądane, lecz odnośue petycye nie 
wywarły właściwego skutku. Zmiana w tym wzglę
dzie okazała się z okazyi zaprowadzenia spoczynku 
niedzielnego w handlu tym potrzebniejszą. Na inter- 
pelacyą centium. czy rząd w tój mierze jakieś przed
stawi propozycye i jaka będzie ich treść, 
sekretarz stanu Boetticher dał wymijającą od
powiedź, nadmieniając tylko, co już znanem 
było, że Bawarya nadesłała radzie państwa odpo
wiedni projekt, lecz nie objaśniając stanowiska rzą
du. Centrum tedy nie chcąc zwlekać z reformami 
potrzebnemi do ochrony drobnego rzemiosła i handlu, 
samo po wyczerpujących obradach przesłało szczegó
łowy projekt. — Określenie pojęcia handlu wędro
wnego zostało obostrzone. Wedle projektu podpa
dać mają wszędzie pod prawo ograniczające handel 
wędrowny wszyscy ci, którzy „na drogach publi
cznych, na ulicach i placach lub w innych miejscach 
publicznych, lub bez poprzedniego zamówienia od do* 
mu do domu towary do kupna zalecają albo towary 
u inuych osób, nie u kupców zakupują, by je dalój 
sprzedawać, albo którzy zalecają wyroby rzemieślni
cze. Wykluczonemi z handlu wędrownego mają być 
bezwarunkowo: cygara i tytuń, przedmioty toaleto
we i luksusowe, zegary i zegarki i pisma wychodzą
ce częściami w poszytach. Prócz tego mają być 
z reguły wykluczone, także towary kolonialne 
i materyalne, wyroby zakładów rękodzielni
czych i produkty pracy rzemieślniczój, jeżeli 
ich sam sprzedający nie wykonał. -- Wy
nika ztąd, że towary^ własnego wyrobu i nadal 
w wędrownym handłu sprzedawane być mogą. Wa
żnym jest zakaz sprzedawania wydawnictw wycho-

(28)

------------------------
Poemat w 1O pieśniach. 

Napiaaż
Igor.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 3.)
Widząc junaków tę parę dorodną,

Co do porównań wszystkim tak dogodną 
Dali sposobność, stanąwszy przy sobie —
Z cicha sąsiadki me spytałem obie,
Któremu z dwojga sąd panieński tajny 
Palmę-by krasy oddał niezwyczajnej.
Na to mi Wanda, patrząc ku nim chwilę,
Cicho odszepnie, uśmiechnięta mile:
„Wybór doprawdy nie tak łatwy, panie!
I gdyby żeński sąd miał swoje zdanie 
Wydawać w sprawie tej większością głosów,
Toby nam wszystkim kolor własnych włosów 
Stronnicze wotum podsunął bezwiednie;
Zalety obu bowiem równo przednie,
A spór o piękność z blondynem bruneta 
Li predylekcyą rozstrzyga kobieta.“

„Więc pani“ — rzekłem — „przez magnetyzm 
[dziwny,

Jakim nas przymiot pociąga przeciwny,
Mniój się zapewne zachwycasz blondynem 
I porucznika obdarzysz wawrzynem?“
Wiedziałem dobrze, iż biała twarzyczka 
Wstydnej dziewicy spłonie, jak różyczka;
Lecz prędko kres swej położyła żenie

l zabarwiając wyrzutem spojrzenie,
Rzekła mi z śmiechem: „A otóż pan w błędzie, 
Gdyż właśnie blondyn prym u mnie posiędzie. 
Milsza mi twarzy otwartość słowiańska,
Niżeli owa tajemniczość pańska,
W jaką pan baron teatralnie nieco
Ubiera twarz swą piękną, lecz kobiecą.
Taki przynajmniej gust mój osobisty,
Ze wolę kryształ jezior przezroczysty,
Który w głąb zajrzeć dozwala topieli 
I liczyć konchy w srebrnej mchów pościeli,
Niżeli potok, który mętnie płynie 
I niespodzianki kryje w swej głębinie.“

Wtem na estradzie umilkła orkiestra 
I melodyjno-słodki flet maestra 
Zaczął samotnie kwilić rzewne trele,
Aby za chwilę całą znów kapelę 
Do gędźby zbudzić, lecz tak dziwnie cichej,
Że bodaj głośniój liliane kielichy 
Szemrzą wieczorem z jaśminy białemi,
Gdy wietrzyk woń ich rozwiewa po ziemi.
Była to śliczna, zda mi się, Schumana 
Nokturna, trafnie zatytułowana 
„Nocą miesięczną“, pełna uroczystej,
Tęsknej zadumy i fantazyi mglistój.
To też ją w ducha chłonięto skupieniu,
A nawet księżyc na nieba sklepieniu,
Z muzykalnego jakby rad zaszczytu,
Srebrzysty sierp swój wstrzymał wśród błękitu 
I całą strugę pozłoty promiennej 
Wylał na ogród nieruchomy, senny,
Kędy oblicza ludzi zasłuchane 
Przybrały rysy posągów świetlane.

Lecz gdy rozbrzmiały tej „Nocy miesięcznej“ 
Słodkie akordy w jakiejś miłodźwięcznej

Ekstazie fletu i skrzypie, co może
Naśladowały złote ranku zorze,
To nagle w owe oblicza z marmuru
Wstąpiło życie i z precyzyą chóru
Całe zebranie podniosło okrzyki
Na cześć maestra i jego muzyki.

Przy naszym stole wnet każdy z swych wrażeń I 
Jął się spowiadać oraz z przędzy marzeń,
Jaką przy dźwiękach uroczój nokturny 
Snuł, na poety wstąpiwszy koturny.
Były to mrzonki fantazyi swobodne 
I sprzeczne, tylko w jednym punkcie zgodne,
Że flet, co całej przewodził kapeli,
Przedstawiał smętną skargę Filomeli.*)

I nuż zaczęto chwalić śpiew słowika 
I pełną garścią z poezyi słownika 
Sypać nań kwiecie epitetów strojne,
Aż jam, maleńką chcąc wywołać wojnę,
Cisnął paradoks psotny, iż kanarki 
Równie czarowne piosnki z swój fujarki 
Umieją debyć i że ztąd jedynie 
Słowik najwięcej z lotnych piewców słynie,
Iż chwalcy jego, heleńscy poeci,
Nie znali śpiewnych Teneryfy dzieci.

Żart mój powszechne wzniecił oburzenie 
A nawet cichej, poważnej Syrenie 
Wyrwał ten okrzyk: „Pan słowika może 
Dawno nie słyszał o wieczornej porze?“
„W istocie!“ — rzekłemj — „odkąd, — bo mnie szkoła 
Z raju wygnała rodzinnego sioła,
Nie wiem, czy jeszcze słynne jego trele 
Uszom mym kiedy przypadły w udziele.

*) Filomela, córka Pandiona, według mytu greckiego za
mienioną została w słowika.

Melancholiczny bowiem minstrel róży
Zbyt wielki sensat, by z włoskiej podróży 
Wracając, w miejskie zawitał ogrody,
Kędy szum piwa szmer podrzeźnia wody.“

„Ta okoliczność sąd pana tłómaczy“ — 
Wtrąciła Wanda — „lecz niech pan wybaczy 
Ze my, słowika pieśń słysząc codziennie,
O śpiewie jego wręcz sądzim odmiennie.
Może też kiedy, zanim zmrok zapadnie,
Przy naszej wili iść panu wypadnie,
T?o wówczas, ręczę, pan swe zdanie zmieni 
I odą uczci czar słowiczych pieni.“ —
1 „Wiedząc to,“ — rzekłem — jużniemimocbodtJ 
Ale umyślnie przed słońca zachodem 
Gotów dać jestem piewcy posłuchanie,
Jeżeli na to pozwolą mi panie.“
„Owszem! wizytę przyjmiem zawsze chętnie!“ 
Odrzekła Wanda, płonąc znów ponętnie;
Wraz z nią kiwnęła głową i poczciwa 
Babka jej, jeszcze na swój wiek dość żywa,
Co znając siostrę mój matki cioteczną,
Zawsze i dla mnie była nader grzeczną.

Kiedy przy dźwiękach skocznej galopady, 
Opuszczaliśmy podnóże Pallady,
By wraz z innymi zwolna wyjść z ogrodu,
Znów panna Wanda szepnęła u wchodu:
„Ach, prawda! wszakże święty Wit za pasem! 
Nimbyś pan przyszedł, nasz słowik tymczasem 
Mógłby swą lutnię zawiesić na drzewie.
Jeżeli przeto pan się w jego śpiewie 
Pragniesz lubować, to prosimy szczerze 
Jutro na skromną przyjść do nas wieczerzę.
Żeby zaś pan się nie zanudził z nami,
„Będzie i ciocia Tarska z panienkami.“ —



¿«pntacyi o lokalne stosunki kraju i wyraził swoje 
zadowolenie z powodu postępu Bośnii.

Tb warzy » twa i Spółki.

Zebranie Kółka roluiezego dla aiałyck posiadłości 
zawiązanego w Głuszynie odbędzie się w niedziele dnia 8 
stycznia b. r. o godzinie 3 po połndnin o p. Żmudzińskiego 
w Daszewicach It na które członków i nieczłonków wraz 
z synami się uprzejmie zaprasza. Zarząd.

rcronlUfą
miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.

Pozwazi, środa 4 atycziia.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

* Doniesienia «rządowe. Król nadał nadzwyczajne- 
mn profesorowi na wydziale lekarskim uniwersytetn wro
cławskiego dr. Anerbachowi order orła czerwonego czwar- 
tój klasy.

* Najprxeisielebnle}a*i/ ksiądz Arcypasterz
Ploryan wyjechał wczoraj na kilka dui do Berlina, 
dokąd przybył po południu i stanął w »Hôtel de 
Borne“.

* Teatr polski w Poznaniu. Jntro w czwartek na
^enefts panny Wróblewskićj dramat Feuilleta „Dalila“.

Panna Wróblewska praceje na scenie naszój od lat 
kilku, a pracuje sumiennie i z przejęciem się ról sobie po
wierzonych. To tćż zyskała i zyskuje coraa bzrdziśj sym- 
patyą Publiczioóci naszój, która, nie wątpimy, na bensfls 
jutrzejszy licznie się w teatrze zgromadzi. Dramat 
Feuilleta „Dalila“ «»leży do najlepszych utworów tego 
antora.

Nadmieniamy, że panna Wróblewska osobnych za
proszeń nie wysyła. Sądzimy atoli, że wzmianka w pi- 
smach o benefisie sympatycznój artystki wystarczy do za
pełnienia sali teatralnój.

W piątek po raz pierwszy dramat Anzengrubera 
„Krzy woprzysięzca“.

W sobotę po 1-az pierwszy komedya Blumentkala 
„Inlnenza prowincyonalna“ (Grossstadtlnft).

Bilety abonamentowe nabywać można w składzie 
materyałów piśmiennych i galanteryjnych „Globus“ orar 
Wilhelmowskim placu nr. 2.

* Kwartalne walne zebranie członków Koła Towa
rzyskiego Rękodzielników w Poznaniu odbędzie się w pią
tek dnia 6 stycznia (w święto Trzech Króli) o godzinie 8 
wieczorem w snli p. Kempfn przy ulicy Wrocłnwskiój 18. 
Na porządku obrad: 1) Odczyt. 2) Sprawy Towarzystwa. 
3) Wnioski członków, O liczne zebranie się Szanownych 
Członków uprasza
Zarząd Kola Towarzyskiego Rękodzielników w Poznaniu. 

Józef Maciejewski, Apolinary Gierszewski, 
prezes. sekretarz.

* Na naukę języka polskiego w Poznania ofiarował 
przez swego reprezentanta Andrzeja Szenica w miejscu 
p. August Martiny, królewski dostawca w Berlinie koszyk 
(12 butelek) wina szampańskiego Yvo Chanxmont Extra 

/'Dry, które są do nabycia w handlu cygar p. 11. Dykiera 
przy ulicy Rycerskiéj.

* Dziś rozpoczęła się w szkołach tutejszych nauka,
* Gubernator kaliski, jenerał-lejtaant Baranów przy

był ta w towarzystwie rosyjskiego podpułkownika Laigego 
i landrata ostrowskiego bar. Lützowa i stanął w hotelu 
Myliusa. Dziś wieczorem daje Naczelny Prezes na cześć 
przybyłych bankiet.

* W zeszłym tygodniu zameldowano nn policyi cho
rób zakaźnych: zapalenia płuc, febry polożniczój i żarnie 
po 1 przypadku, dyfteryi 5 przypadków, z których jedei 
śmiertelny.

* Nauczyciel wyższy przy tutejszem gimnazjum św. 
Maryi Magdaleny, dr. Mucha, przeniesiony został do Le
szna, zkąd przychodzi do Poznania nauczyciel wyższy Ernst.

Przy bramie wildeckiój skonfiskowano onegdaj pe
wnemu rzeźmkowi z Mosiny 15 fantów wołowiny, które 
chciał przemycić bez opłacenia akcyzy.

* Egzamin w angielskiem kuciu koni odbędzie się 
w Poznaniu w kuźni przy ulicy Strzałowej nr. 6 dnia 25 
lutego od godziny 8 zrana. Podania wnieść należy de 
1 lutego na ręce przewodniczącego w komisyi, król, we
terynarza departamentowego Heynego w Poznania.

W niedzielę wieczorem przyszło w strzelnicy na 
Miasteczku do bójki pomiędzy artylerzyetami i pieckurami 
z 47 pułku. Przywołany patrol wojskowy załagodził na 
razie sprawę, nakazując artylerzystom z lokalu ustąpić 
atoli piechury wypadli za nimi i rozpoczęli ponewnie 
bójkę przed strzelnicą, przyczóm raniono dość znacznie 
jednego artylerzystę. Gdy i cywiliści do bójki mieszać 
się poczęli i podoficera, dowodzącego patrolem, zaczepili, 
nakazał tenże debyć pałaszy i sam ciął ostrzem jednego 
z piechurów, który odwieziony do lazaretu wojskowego, 
onegdaj tamże ducka wyzionął. Resztę żołnierzy areszto
wano.

* Połączenie telefoniczne pomiędzy Berlinem, Po
znaniem, Bydgoszczą i Królewcem, wykonane zostanie pra
wdopodobnie około połowy marca, lub z początkiem kwietnia.

_ . * Jarocin. Staraniem Kółka Śpiewackiego w Jaro
cinie odbędzie się na sali p. Oschinskiego w niedzielę dnia 
8 stycznia b. r. o godzinie 7% wieczorem teatr amator
ski z koncertem instrumentalno-wokalnym. Odegranem 
będzie: „Błażtk opętany“ i „Posag w kominie“. Chór 
męzki odśpiewa kilka pieśni w międzyaktach. Po przed
stawieniu zabawa z tańcami. Ceny miejsc zwyczajne. Bi
letów nabyć można przedtem w handln p. Ziemniswicza 
Na powyższy wieczorek jak najuprzejmiój zaprasza

Zarząd.
Kościan. Towarzystwo Śpiewaków Polskich

„Lutnia“ w 'Kościanie urządza w niedzielę dnia5 8 sty
cznia 1893 r. na sali pana Krugera przedstawienie arna- 
torskie i odegra : „Zamek Kościański“ dramat 
historyczny z XVII wieku w 4 aktach a 5 ¿Monach, 
przez Agnieszkę Baranowską. Dramat ten oparty jest 
na fakcie czysto historycznym i opiewa oblężenie miasta 
Kościana przez Szwedów w wieku XVII i oswobodzenie 
tegoż przez Krysztofa Żcgockiego i Stefana Czarnieckiego. 
Mamy wszelką nadzieję, że publiczność tak miejscowa jak 

zamiejscowa jak najlicznym udziałem poprze usilne sta
rania Towarzystwa około przedstawienia rzeczonego dra
matu . tem bardzićj, iż czysty dochód z przedstawienia, 
jako też z nasfępującój po przedstawieniu zabawy, z tań
cami przeznaczony jest na cele dobroczynne. Sztuka sama 
otąd szerszym kołom nieznana, a skreślona z głęboką

znajomością ówczzraych stosunków lokalnych i pięknym 
wierszem napisana, obiecuje sukces, który jeszcze więcćj 
ma uświetnić żywy występ amatorów w kostyamach 
połakich i Bzwedzkich, zastosowanych do wieku XVII.

Z a r a ą d „Lutni“.
Ogłoszeaie. Za radą dobrych ładzi ndaję się do 

Szanownćj Redakcji z prośbą o umieszczenie następującego 
pisma:

Niejaki Wojciech Wiśniewski, rodem z Kowaaowa 
pod Obornikami, który chodząc po kwiecie naprawia ze- 
Kar7, przybył też do mnie do Bronisławie i skrzywdził 
mnie w sposób, którego tn opisywać nie mogę, w czem 
jednakże było też i wiele mojśj winy, ,co z żalem wy- 
zuaję. Był u mnie ua początku grudnia 1892 — od 4 
tygodni znaku o »obie, ani o mojem daieckn, które zabrał 
ze sobą, — nie daje.

Proszę serc miłosiernych, aby mi o jego pobycie 
doniosły, lub przea wladaę policyjną przytrzymać go ka
zały, a mnie o tem zawiadomiły.

Franciszek Nowakowski a Bronisławie p. Strzelno.
* Kobylin. Tutejsze Kolo Śpiewackie urządza w nie

dzielę dnia 8 stycznia na sali p. Gryczyńskiego w ogro
dzie wieczorek, na którym wystąpi po raz pierwszy ze 
swym śpiewem, przeplatany deklamacjami, grą na skrzyp
cach i fortepianie, na zakończenie teatr amatorski p. t. 
„Adam i Ewa“. Następnie zabawa i tańce. Wstęp dla 
nieczłonków 1 markę, dla członków Towarzystwa Prze
mysłowego 50 fen. Początek o godzinie 7 wieczorem. 
Na który zaprasza uprzejmie Zarząd.

* Prezes rejencyi zniósł obecnie wydany pod dniem 
2« i 80 lipca r. z. zakaz dowozu i przewozu nźywanćj 
bielizny, pościeli, ezmat wszelkiego rodzaju, owocn, świe
żych jarzyn, masła i twarogu z Królestwa Polskiego i Ro- 
syi, o ile ono dotyczy F i n 1 a n d y i. Odtąd więc wszel- 
kiego rodzaju przedmioty, pochodzące z F i n 1 a n d y i, nie 
ulegają — obowiązującemu gdzieindzićj — zakazowi do
wozu i przewozu.

* Co dopiero opuścił prasę nakładem Rudolfa Mos- 
Bego w Berlinie katalog gazet na rok 1898. 
Prawdziwą niespodzianką przy tegorocznem wydaniu jest 
doląozenie normalnego wierszomierza. za pomocą którego 
można z łatwością już naprzód obliczyć, ile jakie ogło
szenie w którejkolwiek gazecie kosztować może i skontro
lować odebrane rachunki za ogłoszenia. Innowacya ta 
dozna niewątpliwie ze strony insorującój publiczności jak 
najlepszego przyjęcia. Katalog ten udziela oprócz tego 
cennych wskazówek dla insereutów i zawiera wzory pod
padających ogłoszeń. Z powodu starannego wykonania 
i pięknej oprawy, służyć może za ozdobę każdego biura.

* Z Chełmna. Nauczycielkę pannę Karłowską Kor
nelię, od tutejszćj symultannój szkoły dziewcząt, złożyła 
rejeneya kwidzyńska z nrzędu. Panna ta, córka Anto
niego Karłowskiego z Gnojna na Kujawach, który w To
runiu umarł w najokropniejszej nędzy, wychowała się 
w wielkim niedostatku i obca narodowości ojca i jego ro
dziny. W Chełmnie przeszła na protestantyzm. Miru tam 
nie miała. Ostatecznie czyniono jćj zarznt, że koleżankę 
swoją niesłusznie podała w najokropniejsze dla nczciwój 
panienki podejrzenie i to podobno złożenie z nrzędn wy
wołało.

* Otłoozynowi i okolicy dostała się niemiła ostro
żność choleryczna. Osoby n Polski koleją wracające, a 
chcące w Otloczynie na stacji wysiąść i do domn się ndać, 
zawożone bywają dla rewizji lekarakiśj do Torunia, po 
którój etnpaj z powrotem! Najgorzćj tym z pociągu ku- 
ryerskiego wieczorem, bo muszą nocować w Toruniu lub 
Podgórzu.

* Oto reskrypt prezesa rejencyi arnsberskiój, doty
czący chorągwi polskich w Bochum:

„Arnsberg, 23 grudnia 1892.
Prezes Rejencyi.
J.-Nr. S. J. 783.

Zarządowi odpowiadam na zażalenie z 11 paździer
nika roku bieżącego, że zaczepione policyjne rozporządze
nie z dnia 26 września roku bieżącego nie jest skiero
wane przeciwko noszenin chorągwi i oznak ze strony To
warzystwa w ogóle, lecz tylko przeciwko noszeniu na- 
rodouto-pols/cich chorągwi i odznak. Wystąpić prze
ciwko tego rodzaju zakazowi władzy policyjnćj, nie znaj
duję żadnego powodu.

Zarząd twierdzi w zażaleniu, że chorągiew i oznaki 
Towarzystwa świętśj Barbary nie noszą na sobie żadBego 
n-rodowo-polskiego charakteru Czy tak jest w rzeczy
wistości, władza policyjna przy wniosku o pozwolenie po
chodu będzie badała i według wyniku badania, rozstrzy- 
gnie. Przeciwko możliwemu zakazowi przysługują zarzą
dowi następujące środki prawne §§ 127 itd. prawa admi- 
nieiracyi krajowój.

Według doniesienia władzy policyjnćj twierdzenie, 
że swege czasu chorągiew Towarzystwa policyjnie oglą
dano i za dobrą uznano, nie odpowiada rzeczywistości; 
jest tylko poświadczenie udzielone o zrobionem zameldo
waniu Towarzystwa.

(podp.) W i n z e r.“
* Zakaz prenumerowania pism. „Lwowskie archie- 

parchialne Wiedomosti* zamieściły w numerze z dnia 30 
grndnia knrendę do duchowieństwa grecko-katolickiego 
obrządku, podpisaną przez wszystkich trzech książąt ru- 
skićj Cerkwi, a zakazującą zarazem księżom jak i wszy
stkim wiernym prenumerowania radykalnych czasopism 
ruskich „Naród* i „Chliborob“, jakoteż i moskalofilekićj 
„Halyckićj Rusi“. Powołując się na swój obowiązek du
chowego prowadzenia wiernych owieczek, zakazują Biskupi 
prenumerowania dwóch pierwszych czasopism dla tego, że 
„występują wrogo przeciw Kościołowi i duchowieństwu“. 
„Halycką Ruś“ zaś zakazano za to, „że chwali i wielbi 
schyzmę w ogóle, a rosyjską w szczególności, wielbi osoby 
cerkwi rosyjskićj, które się sprzeniewierzyły Kościołowi 
katolickiemu i występuje niesłusznie przeciw katolickićj 
hierarchii katolickićj.“

* Lwów. Dnia 31 grudnia 1892 rokn uczcił nni- 
wersytet lwowski ustępnjącego z katedry filozofii profe
sora Euzebiusza Czerkawskiego, wysłaniem do niego dwóch 
delegacji z adresami, od senatn i od wydziału filozofi
cznego, W krótkich a serdecznych przemówieniach po
dziękował rektor, a następnie dziekan, sędziwemu profe
sorowi, za jego liczne zasługi w obec Uniwersytetu i 
kraju, podnosząc czego dokonał jut w początkach swego 
działania w zakresie szkólnictwa, późnićj, jako profesor 
Uniwersytetn na polu nauki, a ostatecznie jako mąż sta
nu, kiedy to mając przedewszystkićm na oku dobro kraju, 
nie zapominał nigdy o Uniwersytecie lwowskim, który mń 
zawdzięcza oprócz wielu drobniejszych korzyści, wynika
jących z ciągłego czuwania nad jego interesami, katedrę 
prawa polskiego, katedrę historyi polskićj i ustanowienie 
wydziału lekarskiego. — W odpowiedzi, przypomniał pro- 
feBor Czerkawski, jak to uczęszczając na wykłady w Uni
wersytecie lwowskim, pośród warunków bez porównania tru
dniejszych dla rozwoju idei narodowoóciowćj, brał żywy ndział 
w szczerem zajęciu się ówczesnej młodzieży nauką, a mia
nowicie filozofią, którą mężowie jak Trentowski, Libelt,

Cieszkowski i inni, stanąwszy na gruncie hegelianizmu. 
usiłowali pogodzić z religią i wytworzyć w tea sposób 
filozofię narodową. Z filozofią i jćj nowszemi prądami nie 
zerwał też w czasie dlngoletnićj swój pracy w zakresie 
pedagogii. Wezwany, przy nastaniu pomyślniejszych cza
sów dla wychowania młodzieży w duchu narodowym, do 
objęcia katedry filozofii, mógł wykładać na powyższych 
podstawach własne poglądy filozoficzne, ku nanee i zbudo
waniu wyrastających pod jego pieczą młodych pokoleń, 
przypomniał wreszcie zasłużony profesor, je w pracy dla. 
dobra Uniwersytetu i kraju, skupiały się zawsze jego naj 
gorliwsze Miłowania. Przemówienie to ¡ robiło na obecnych 
tćm głębsze wrażenie, że w owocach owej pracy mi-liśmy 
liczne i wymowne dowody jćj skuteczności. — Nibawem 
zawiązała się przy kieliszku wisa mila i serdeczna poga 
danka, w którój urzeczywistniło się jedno z życzeń, wy
rażonych w przemówienia rektora, żeby czcigodny profesor 
oie zrywał węzłów, łączących go z uniwersytetem, słu
chano bowiem z zajęciem uwag, rad i wskazówek, których 
udziela! nprzejmy gospodarz, bądź to w kwestyach czysto 
naukowych, bądź w sprawach, obchodzących poszcz.gólue 
katedry, albo też cały Uniwersytet — a mówił wpra- 
dzie głosem przyciszonym, lecz ze zwykłą sobie jasnością 
myśli, bystrością sądu i znajomością stosunków. Z ni lem 
tót uczuciem niespożytości węzłów duchowych, które łączą 
lndzi zbratanych nauką, rozeszli się wszyscy.

* Odkrycie przyłbicy. Od blisko dwndzieBtu ua 
tamach naszój prasy beletrystycznśj i ua afiszach nastyih 
teatrów przemawiał do czytelników i teatromanów pseudo
nim autora pełnego dowcipu, obserwacji i zacięcia rodzi
mego. Pseudonim opiewał: Jordan. Łamano sobie gło
wy, kto ukrywa się po za tym pseudonimem, który zje
dnał sobie tyle sympatyi 1 szerzył tyle zdrowego hnmoru 
w społeczeństwie ? Od pewnego czasu w sferach litera
ckich szeptauo sobie półgębkiem nazwisuo, ukrywane tak 
uporczywie i zręcznie. Nareszcie w tych dniach autor 
sprawił uam niespodziankę, kładącą kres dociekaniom i 
przypuszczeniom. Na afiszu teatralnym w Warszawin za 
powiadającym przedstawienie na rzecz kasy zaliczkowo- 
wkładowćj artystów sceny warszawskićj, widnieje pra
wdziwe nazwisko Jordana, umieszczone w nawiasie obok 
tyle popularnego i sympatycznego pseudonimu. Nazwisko 
opiewa: Julian Wieniawski.

* Kalendarz. Jntro w czwartek 5 stycznia św. Te
lesfora Papieża i m.

Wschód słońca o godzinie 8 minnt 18. Zachód o ga
dzinie 4 minnt 0.

Składki.
* Na Szpitalik dzieciąoy u św. Józefa. P. Heliodor 

Matejko 3 maiki.

Ostatnie telegramy.
Berlin, 4 stycznia. Na nabożeistwie żało

bni» za Reichenspergera, odbytém dzisiaj przed po
łudniem o godzinie 10 w kościele św. Jadwigi, byli 
obecni: sekretarz stanu Marschall, ministrowie Ber- 
lepach, Bosse, Miquel, Schilling, oraz liczni przed
stawiciele centrum, Koła polskiego i innych frakcji, 
dalśj ksiądz Aroybiskup Stablewski, Gneist, Beuda, 
jenerał adjutant książę Radziwiłł, Biskup polny 
usiądź Assmann. Mszą żałobną odprawił proboszcz 
ksiądz Jahnel. Pogrzeb odbył się na cmentarzu pa
rafii św. Jadwigi.

wiadome! iiteracfie i artysryczna.
* W poszycie grudniowym * Posłańca aut. 

J6xefa* umieścił szanowny Redaktor ks. Karłow
ski piękną naukę „o godności robotnika“ napisaną, 
jak się dowiadujemy, przez ks. prób. lic. Jaskulskie
go z Biezdrowa, a wypowiedzianą na zebraniu Bra
ctwa św. Izydora. Zwracamy na nią uwagę Wie
lebnych Prezesów Bractw, bo ks. Jaskulski przy- 
rzekł co miesiąc temu pismu swoje nauki, do robo
tników na zebraniach miewane.

Przybyli de Pozuazi».
Poznań, 3 stycznia,

BAZAR. Pani hr. Plater z Królestwa, pani Gajewska 
z Piątkowa.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Czapski z Bar
da, Chrzanowski z Ostrowa, Dajewski z Nowego To
myśla, Menzel z Berlina, Steinmetz z Wrocławia, 
Skrzydlewski z Mechlina.

KAMIENSKUGO HOTEL TICTORIA. Ks. proboszcz 
Jarek z Mikstatu, Raczyński z bratem z Stajkowa, 
Madaliński z żoną z Królestwa, Rutkowski z Ławicy, 
Rutkowski z Podlesia kościelnego, dr. Szrant z Pniew, 
Graczyński z Wrocławia, Kauss z Golnchowa, Gregor 
z Gozdawy, Pick z Grodziska, Bittner z Warszawy, 
Pohl z Berlina.

Gopodarstwo, handel i przemysł.

(K) Poznań. 4 styeznia. — (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: mróz.
Okowita: cicho.
Cena wypowiedz. —,—, Wypowiedziano —, w miejscu 

(bez beciki) tow. opodat- 50 U 48,40 m., 70-ta 28,90 mk., styczeń 
60 ta 48,40, 70-ta 28,90, m., maj 60-ta —,— w-, 70-ta —,— m.

(Sprawozdanie urzędowo).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Trałles 

Wypowiedziano —,— litrów. Cena wypowiedziana —,— mrk. 
w miejscu bez beczki 50-ta 48,40 m., 70-ta 28,90 m., kwiecień 
60-ta —,— m., 70-ta —,— mrk.

Bydgoszcz, 3 stycznia 1893.
Pszenica 132—142 mk. najlepsza ponad notowanie.
Zyto według jakości 110—116 mrk.
Jęczmień według jakości 120—125 mrk., dla bre- 

warśw 126—135.
Owies 130—136 m.
Sr och na paszę 122—180 m., wrzący 140—150 na.
Okowita 29,00 m.

Szezeeln, 8 stycznia 1898.
P r z e n i c a stale, za 10 X) kilogr. w miejscu 142—151 

m., na styczeń 151,0 pł., na czerwiec-lipiec 168,5 ple.
Żyt» stale, za 1000 kilogT. w miejscu 122—129,0 a. 

na styezeń 180,0 płc., na czerwiec lipiec 137,0 płc.
Owies za 1000 kilogr, w miejscu 127—184 mrk.
Okowita stalćj, za 10, XX) litr.-prct. w miejscu bez be

czki 70-ta 29,9 płac., na styczeń 70-ta 29,3 nom., sierpień- 
wrzesień 83,2 nom.

Wrocław, 3 stycznia 1893 r.
Żyto (za 1000 funt.) — wypowiedziane ,— centa,— 

Cena wypowiedziana —,— mk., styczeń 132,00 żąd., kwiecień- 
Dia j 134 żąd., maj-czerwiec 135,00 żąd:, czerwiec-lipiec 136,00 żąd.

Okowita (za 100 litr, a 100%) excl. 50 i 70 mrk. 
podatku konsnm., —;— wypowiedziano —litr, upłyń, wypo- 
widzeenie —,— m., na styczeń (50 ta) 48,40 żąd., (70-ta) 29,00 
żąd., kwiecień-maj 80,50 żąd.

Ceua wypewteśilaaa aa śileń 3 styenia: tyto
132,00 mrk., pszenica—mrk., owies 130,00 mrk., rzep —,— mrk. 
olój rzepiowy 61,00 mrk. — Cena »ypowiedz. okowity (ncL ŁO 
mrk. podat. konsumpcyjnego) dnia 3 »tycznia: (6o ta) 48,40 
mrk. (70-ta) 29,00 mrk.

Postanowienia
miejskićj

deputecyi targów.

7 a 100 kilogramów
cijźki 

naj ’ naj-
niż-

średni 
naj ; uaj- 
wyt niz
M F.IMIF.

lekki towar 
naj- j sa.- 
wyi. nii.
M F M P.M 1 . M E

Pszenica biała.................... tO IOiU 9t< U 60,14 10 1 ■ lu 12 - 0
Pszenica żółta . . 16 ■O H 8 1 »! 0 14! o 13 SO 12 50
Żyto.................... 13 20 12 9o 1 70 121«' 12:20:Il 9«)
Jęczweń......................... 1 i 40 13 70 12«70 12 30 Il 90 1090
Owies.............................. H 10 12 90 12 5 12 3«. Il »0 11 30
Groch................................... >6 — '16 14! o!l4|- 3 12,’-

Postanowi'nia Towar.
komisyi handlowćj. piękny | średni I pośledni

Rzep......................... iiX) Ug. 22 | » 0 | 21 Tût) I Î9 T ÎW
Hippik zimowy ... 21 20 I 20 20 I 19 ; 20
Siemię lniane • • • „ „ - 1 -- I — I — 1 1 —

Magdeburg, 8 stycznia. —Cnkier ziarnisty exel. work- 
92% 14,90, cukier ziarn. ex<l. 88% 14,2'. cuk. ziar. «cl. 
76% Rondem. —. Drugi piodukt exc-, 76% Random. 11,9o, 
Usposobienie: stale, ff. Rafiu ula chlebowa 27,76, f. Rafluada 
chlebowa II 27,60', mielona reflu. a beczką 28,00, miel. M-iis 1 
z beczką 26,25. Spok. — *lukier surowy 1. Produkt transit« 
tr. statek Hamburg za styczeń. 14,60— płc., 14,60— żąd., luty 
14,6->—• pł-, 14,66— żąd., marzec 14,57% płc., 14,60 żąd., 
kwiecień 14,60— pł., 14,65— żąd. Stale. Obrót tygodniewy 
w cukrze garowym —ctr.

Hamburg. 8 stycznia. — Okowita słabo. za styczeń 
21’/» żąd., styczeń-luty 21% żąd., kwiecień maj 21% ląd., maj- 
czerwiec 21% żąd. — K a wa goud arerage Santos za styczeń 
80 , za muruec 78%, za maj 77%, za wrzesień 77’/», Uspo
sobienie: stale. Obrót 300*) miechów.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w styczniu.

Data i godzina. Barometr Wiatr. Stan
powietrza. Ô

E

3. Po poind. 2 760,0 W. umiark. zachra?) — 9,8
8. Wiecz. 9 760,5 ¡W. umiark. zaclim. 6.6
4. Rano 7 761,8 IPinW. urn. zachm. - 6,0

*) Przed południem śnieg.
Dnia 3 stycznia maximum ciepła — 5 6" Cel. 

„ 3 „ minimum . — 16,4® .

(3XT adLesłano.)
Dwudziestu czterech profesorów rozmaitych niemie

ckich i innych europejskich uniwersytetów jednomyślne wysta
wiło świadectwo prawdziwym pigułkom szwajcarskim apteka
rza Ryszarda Brandta, że takowe są pewnym i wybornie dzia
łającym, a przytem nieszkodliwym środkiem rozwalniającym. 
Wobec takich orzeczeń muszą ustąpić wszelkie inne. Prawdzi
wych pigułek szwajcarskich aptekarza Ryszarda Brandta 
z krzyżem białym w czerwonem polu mężna nabyć tylko w pu
delkach po 1 mr. w aptekach.

Części składowe prawdziwych pigułek szwajcarskich apte
karza Ryszarda Brandta są wyskoki: dzięgla 1,6 gr., korzenia 
mosznsowego, aloesu, piołunu po 1 gr.. gorzk. koniczyny i gsn- 
tianu po 0,5 gr., nadto potrzeba proszku geutianowego i gorsk. 
koniczyny w równych częściach i ilościach do zrob.enia 60 pigu
łek ważących po 0,12 gramów.

Jedwabne materye ua suknie balowe od 75 fet. do 
M. 18,65 za metry jako i czarne, białe 1 kolorowe jedwabie od 
75 fen. do M. 18,65 za metr — gładkie, w paski w kratkę, w de
seń, damaszek etc. (około 240 różn. gat. i 2000 różn. kolorów, 
deseni etc.) franko i oclone Próbki odwrotną pocztą. (494) 
Fabryka jedwabi G. Heuneberga (c. k. dost. nadw.) w Zurychu.

FABRYKA.
papierosów i tureckich tytuni
,I09S)

I. P. X KOnEMDZIWBKI W DRIIIIt,
Zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytanie, które w wszystkich główniejszytb odno

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader ualarktwase.

Teleg-ram g-ieldewy.
Berlin, 4 stycznia 1893 roku. (Kursa końoowe.)

Kurs z dnia 
Pszsslsa słabo.

8 4
Niem.8%poi.pań.

a
86 50

na kwiecien-maj 168 26 155 60 Conzol. 4% . . 106 »0
na czerwi«:-lipiec 159 26 160 - Consol. 3’/,% . 100 30
Żyts wzmóc. Pozn. 4% 1. zazt. 101 90
na styczeń • 133 50 133 25 Pozn. 3’/a% 1-zaz. 96 76
na kwiecień-maj 186 60 136 60 Pozn. listy rent. 102 60
OlśJ rzsp. spok. Poznań, oblig. . 95 76
na styczeń . . 49 60 49 90 Austr. banknoty 169 —
na kwiecień-maj 49 90 60 25 Austr. renta srbr. 82 26
Okowita wzmóc. Ros. banknoty . 203 76
eksportowa . . 31 60 31 60 Roz. listy zastaw. 99 25
na styczeń luty . 30 40 80 60 Puls. 6% li«, zas. 64 8o
na kwiecień-maj 31 80 82 - Pola. likw. lis. zas. 62 60
na maj czerwiec 32 10 32 30 Węg.4°/0rentazł. 96 80
na czerw.-,ipiec . 32 60 32 80 Węg.5% , pap. 84 76
na sierp.-wrzeaień 83 7v 38 8* Austr. kred, akcye 170 40
spożywcza. . . 61 - 61 - Lombardy . . . 41 90
Owies Disconto com. . 180 40
na styczeń. . . 140 50 140 26
Wypowiedziano: Usposobienie:
żyta węcpli . . słabo.
okowity kw. ekp. 40, H( 40, M»

„ „ spoi. ,000

3
86 30

106 90
100 25
101 80
96 76

102 76
95 70

169 -
82 40

203 -
99 40 
64 75 
62 60
96 60 
85 -

170 25
42 10

179 90

Sseieeln, 4 stycznia 1893 rokn. (Kursa końcowe.)
Kurs z dnia 

Pszenica twierdz.
3 4

Okewita twierdz.
3

na kwiecień-maj 156 - 155 -
ii a maj czerwiec 166 50 156 60 w miejscu eksport. 29 90
Żyto spok. na styczeń . . 29 30
na kwiecień-maj 135 - 134 - na kwiecień-maj 31 30
na maj-czerwiec 
Olój rzep. spok.

136 - 135 50 Petroleum
na kwiecien-maj 50 20 50 25 w miejscu . . . 9 80
na may-ez«rwi«c 50 50 60 60

4

30 — 
29 -
31 80

9 80

Rozkład jazdy na kolejach Żelaznych
ważny od 1. października 1892 roku.

OdcKodtą. Przychodzą. Odchodzą. Przychodzą
Peznań

6,48 rano.
10,85 przed poi. 
12,50 w poł. 
(do Rokietnicy). 
2,80 po poi. 
8,21 po poi. 
4,69 po poł. 
7,16 wiecz.

(do Rokietnicy) 
8,20 wiecz. 

12,36 w nocy.

■Krzyż.
4,43 rano.
7,40 rano. 

10,09 przed poi. 
(z Rokietnicy.)
3.18 po poł.
6.18 wiecz.

(z Rokietnicy). 
6,46 wiecz. 
7,65 wiecz. 
1,20 w nocy.

Poznań-Wroełair.
4,09 rano.4,54 rano.

10,29 przed poł.
3,45 po poł.
7,02 wiecz.
8,25 wiecz.
(do Leszna).
1,40 rano.

8.20 rano.
(z Leszna).

10,21 przed poi
2.20 po poł. 
6.47 po poł.

12,14 w nocy.

Poznań-Berlln-Gabon.
4,30 rano.

Poznań- Bydgoszcz-Tornń.
4.48 rano.
6.48 rano. 

10,86 rano.
8,29 po poł. 
7,15 wiecz. 

10,40 w nocy, 
(do Gniezna).

4,46 rano. 
10,47 przed poł.
4.48 po poł. |

Poznań-Pił*

8.10 rano 
(z Gniezna).

10,19 przed poł.
8,16 po poł. 
6,54 wiecz. 

11,00 w nocy. 
1,32 w nocy. 
Pił*.
7,24 rano.
1,68 po poł. 
6,48 wiecz.

1,42 w nocy. 
4,67 rano. 

10,34 przed poł. 
4,24 po poł. 
7.26 wiecz.

8,58 rano. 
2,87 po poł. 
6,44 po poi. 

11,55 w nocy,
Peznań-KInczborh.

6.50 rano. I 8,35 rano. 
10,40 przed poł.' 2;03 po poł.
2.51 po poł. i 6,19 wiecz. 
8,06 wiecz. ¡11,38 w nocy.

Poznań-Strzałkawe.
5,02 rano. I 9,06 rano.

12,16 przed poł.: 3,84 po poł.
6.63 po poł. | 9,40 wiecz.



LOterya. (Bez gwarancji.) Pierwsza klasa 188 król, pntskiéj loteryi.

(« Be rtl*> dnia 3 stycznia 1893 r.

(Numera, przy któ rych wygrana nieoznaczona w nawiasach, 
\ wygrywają 80 marek.)

147 492 .>«) 795 120.» -88 9, *»
11)0)9 23) 4)6 565 12(H)! *11 ^4 ft50 759 81 845 933 I10i9 91
518 741 11OH 72 18.141 ^5 67 219 94 445 591 687 912 27 34 52
13013 30 ¡37 317 72 412 i’7 7-' 35 95 96 526 644 874 945 14033

626 712 »92 933 55
80140 92 255 54 I 603 857 925 4’7 31017 1100! 143 49 1100! 53 62 

243 49 38S 748 28034 144 443 78 587 lloOJ 707 858 945 47 I15OI 36
23316 52 86 94 ¡15000! 660 72) 93:5 24096 114 327 57 416 6o7 11501 
81 849 90 914 25 23109 30 20 ! 420 98 605 19 11501 ..1 7)8 11001 803
88 99 26003 51 86 109 29 95 294 41: 49 501 61 6)9 49 6) 965 27 31 
142 62 422 74 lldO] 697 761 8.'2 28. .23 142 63 416 788 92 853 99
22126 214 43 415 585 748 »03 52 55 990‘

30078 119 4. 6)1 50 [51)0, 907 20 21 [10 'I 94 31J71 85 144 21 
71 [UOJ 79 337 601 720 28 59 8 ; oOO 19 S3 32)23 2» 234 309 44 427 
734 839 5 ) 61 (2001 77 9u3 33) »3 8 23 269 350 441 742 813 82 87
34064 Ul 41 96 254 325 30 417 028 613 64 110» 708 865 35181 305 
445 95 12001 624 7 .2 44 54 8 .0 61 I I-D) SW5 36 26 65 63 89 321 58 98 
404 5'2 51 686 739 51 93 955 79 »7028 3 2 109 14 63 94 204 25 55
363 452 5 4 7a 78 80 ' 38182 91 323 32 [ 1O>3 5 1 5 476 73, 1100! 912 
53 96 39033 242 96 410 6 ) 76 562 90 616 8«) 96 988

40132 [100! 206 44 466 514 617 21 76 i »42 41012 167 79 248 82
373 83 [200J 590 627 43 884 981 4k.0.1 338 469 584 982 43132 86
202 43 519 461 502 «06 13 1100! 91 9o6 17 44186 88 208 47 64 331
93 490 555 845 968045058 1100! 159 265 400 20 563 7 i 646 48 708 50 
85 884 40075 168 205 15 3)2 97 45 1 617 38 471 8 317 [loo! 54 447 
76 714 19 830 67 98 908 72 91 91 96 98 48122 241 524 705 31 68
845 48 67 929 49065 80 177 226 81 451 98 590 755 931

50018 325 648 1100) 61 64 96 873 908 51)4> 46 117 313 461 673
773 52016 32 62 254 11001 411 15 503 56 72 772 834 951 53062 123 
293 518 633 53 818 24 69 944 54038 140 223 35 478 525 27 ¡100) 711 
836 [1501 59 929 66 55179 230 [100] 89 318 39 645 65 779 80 96 [100) 
953 59 50016 72 87 92 [30001141 [100) 86 248 84 426 526 4 8 74 688 
[100] 773 800 9 23 84 922 57)89 58)04 [loO] 27 66 128 37 66 49)
93 ilOO] 96 602 5 [150] 97 738 960 59089 150 95 277 330 36 83 462
68 [100) 568 1200] 604 740

00160 263 71 436 666 96 752 818 26 51 61007 148 231 538 6»
681 91 831 80 6» ,54 130 42 44 55 72 552 608 64 63148 91 214 53
321 49 414 79 97 550 57 97 610 52 1150] 894 912 64 64090 157 74 276 
410 18 72 ¿92 622 819 30 65 994 «.>028 336 39 82 457 693 711 94
66099 168 240 428 565 85 93 7)8 830 65 937 46 87182 316 81 563 682 
9ł 745 879 915 75 77 «8248 309 89 1100] 515 51 668 86 746 83 865
922 69049 71 79 119 30 54 227 54 78 90 352 483 590 651 61 76 759
824 11)0] 25 9) 985 95 99

70053 78 189 554 613 [100] 87 707 40 811 5«9 910 71070 453 774
850 57 69 73051 60 95 413 [150] 51 560 733 8X1 73249 327 498 839 
49 7 1042 [1001 151 219 29 325 403 30 96 537 75)06 7 U3 381 4o6
14 68 520 649 729 889 905 [2o0] 44 76105 26 33 97 319 36 439 41
t>78 889 7 J. 88 279 473 701 901 62 780)5 166 226 11001 441 858 71
961 <0)57 94 349 54 IloO] 474 98 575 675 751 822 979 84

HOOdl 57 252 [lOOlót [200] 60 570 724 27 »19 53 (500] 74 906 81030 
49 184 351 415 22 541 75 624 82 871 991 »2234 46 55 333 412 548
73 876 831-8 92 239 332 1200] 84 95 4 K) 66 [100] 70 97 686 942 93
8.152 480 85 521 42 602 42 61 92 771 838 44 52 962 65 85058 138
200 53 394 462 95 727 u5 92 878 83 908 60 86101 357 [150J 527 681
946 9.1 87)18 47 243 76 303 48 583 87 631 91 777 875 86 90 971
88445 872 8x068 1150) 152 85 449 608 27 891 998

90)51 73 132 339 431 06 640 42 827 34 57.74 85 [100] 906 »1029

DO 284 345 79 490 623 58 780 96 842 914 »2003 71 129 73 323 63
»5 571 612 8 730 »5019 94 221 362 410 21 23 725 70 »4428 816

> 9 ¿018 24 1100] 93 131 79 [100] 221 72 448 503 52 79 flO >] 6)2
969 » .116 29 . 391 629 94 935 [1001 9)215 61 99 365 434 516 91 603
7 ! 97 8 >t 9 >8056 77 83 [1001 219 32 90 411 664 714 836 9x130 [150! 

14 7 '. 311 71 97 172 619 33 633 1WOJ 925 42 45 75
i«o 17 1)9 33 316 91 411 740 48 11001 868 957 10107 > 262 351

8 93 4)5 78 91 591 653 102121 76 347 83 588 846 97 !2'K)i 9)5 34
17 103)13 11) 55 96 213 55 81 351 74 628 40 772 871 78 931 104011
162 414 i,21 856 72 949 91 105065 13 i 40 2 6 39 366 48 i [15<)i 6:1
• 9 743 996 IlOO! IOIÎJ >1 24 268 362 76 83 „36 702 814 85 935 74
10 7 04 155 t46 511 73 6(1 40 8)9 108)43 66 81 316 416 41 ,150! 93
6)2 728 53 845 100)58 16 • 67 239 418 44 528 46 932

1 02 (7 53 79 500 657 850 53 lii 102 88 92 506 61 901 2 44 (10 )] 
112 '19 :7 114 351 IlOO 516 98 719 893 113)01 56 131 70 216 69
32 . 58 44.5 1 518 46 661 769 841 11501 114)40 94 176 268 486 89 605
8 7 >2 »1., 83 90 > 21 115138 50 260 90 66S [100] 723 906 10 1100! 56
1 .013 ) 70 ,46 667 976 1 470)7 168 86 2 )8 11 18 76 96 554 »1 83
661 7)4 936 60 9U 118135 10 275 341 412 93 597 871 85 92 > 110039 
24 , ,7 50 333 401 65 ) 804 49

1200)9 13 304 ul 4 ,1 55 735 80S 121078 .102 81 315 430 40
1150] 5., 5> 563 76 81 11001 615 1156] 29 754 823 944 67 1 22091 114 
500 28 [100] 51 645 735 55 965 1 23098 154 [1001 91 206 306 103 18
57 58 93 685 72.5 34 35 74 884 124 )49 57 119 214 42 [DO] 8(2 12 >059 
96 142 512 613 767 71 935 88 1 20924 292 3)8 706 51 886 127109
21 o 3)0 (100J 66 76 410 96 786 817 6 7 928 128247 444 53 501 48 6 4 
833 56 7o 912 19 70 121)018 81 12o 70 87 216 11)0] 48 65 366 626 91 
1200] 789 : 09

13O313 96 98 564 919 47 54 131298 706 37 823 27 904 132059
84 100 65 70 353 409 5 ,5 653 795 13 4)60 13) 57 273 729 66 73 800
134000 69 98 144 83 242 322 486 598 777 849 941 77 97 13 >0 6 30
U3 14 251 376 S3 492 o39 770 813 [100] 130014 15 109 2)5 3-1 415
96 98 534 616 85 , 96 13702 ) 2o9 347 423 5)6 608 802 8 ) 86 138123
89 227 351 4J4 71 57 ' 643 52 745 925 51 [100] 65 13Ü13J 263 42) 39
733 41 llOOl 909 26 52

140015 51 56 79 180 309 444 643 [150] 59 [150i 76.829 921 62 
98 141155 73 85 398 429 11.30, 56 66 ) 83 760 838 142045 52 147
259 410 .,05 41 6)9 93) 143128 30 534 49 9o9 30 45 »44029 134
218 344 54 485 506 18 99 ¡15 » 673 961 70 76 929 145092 264 303
4(9 54 573 664 756 79 852 72 94„ 91 140069 129 42,61 501 11 13
59 697 707 2) 29 60 876 u92 14712122 529 668 755 9,6 82 88 148012
81 299 414 26 526 75 620 747 43 140153 63 206 366 487 813 47 960

150270 360 566 770 822 931 51 74 75 1 ¿1058 75 142 22-, 61 3 >1 
50 443 70 507 18 24 794 824 56 927 1 5:4116 65 388 415 62 73 326
663 780 812 36 933 61 95 1 53216 20 424 533 684 759 [100] 883 932
154028 89 150 304 44 422 83 574 744 [100] 919 15 5109 89 362 403
1100] 58 831 96 905 86 158044 59 73 215 300 19 481 695 910 3 ) 43
157041 ‘222 318 38 74 534 799 158017 219 381 480 [1501 514 25 637
734 UOOJ 42 800 15 45 64 [lOOI 79 86 159203 48 308 9 413 60 638 96

160039 64 142 63 222 54 327 43 510 25 683 719 «9 815 978 161099
124 35 289 333 441 58 71 569 [UM)J 672 721 814 1 6:4309 29 IloO] 6)
84 808 51 93 9)9 4? 163.144 72 9.» [loOJ 227 872 411 589 653 164)77 
134 2 ,2 59 87 458 75 [300! 59 ) 651 856 67 86 85 947 165)09 16) 79
25.» 382 457 6)8 46 78U 166)92 139 83 223 56 61 9-' 308 28 575 612 
28 772 996 1100] 167082 140 73 372 413 77 975 168278 501 24 605
743 870 [100] 976 1 6#311 30 62 74 440 [100] 57 662 715 900 48 56 69

170)64 240 342 99 [100] 441 584 600 768 1 71408 [100! 748 856
920 22 84 172050 147 70 235 548 66 650 80 98 835 62 77 1 73017
123 61 3)8 445 87 550 [2)0] 829 1 74004 12 68 164 345 494 511 14 86 
702 92 950 1 75105 41 250 [1501 56 313 425 613 25 791 938 91 97
17..063 89 171 243 50 [100] 93 333 [100] 425 537 75 841 941 177037
60 380 81 464 89 649 710 863 938 1 .»032 40 76 108 50 59 68 386 546 
789 872 79 [100] 902 36 50 [100] 17»004 110 ]150] 551 713 16 [200] 67 
7« [150] 979

180007 265 531 47 702 48 832 61 181103 40 633 88 Ÿ54 187007 
32 233 97 448 634 848 929 [100] 183009 33 128 33 57 [100] 87 244
327 53 500 47 [1001 628 69 761 822 982 184042 97 166 [2001 72 285
421 67 92 536 98 650 809 1150] 33 88 9)9 11 64 70 185139 45 94 379 
440 537 78 720 91 180087 102 233 519 684 725 50 943 64 187000
16 3, 160 261 91 99 355 477 567 741 950 188002 8 [100! 14 [100] 24 
106 25 58 366 573 634 846 949 18ttU58 123 287 305 448 73 81 500
42 86 88 850 93 [200] 904 31

(Popołudniowa ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach, 

wygrywają 60 marek.)

164 406 733 «06 41 913 1 053 167 504 915 2028 305 79 91 443 
532 3106 508 ,50 77 636 763 7« 979 88 4245 49 89 9,1 303 20 485 91 
564 608 51 84 705 [150] 64 81 89 ) 947 96 50)3 5 17 1100] 116 37 47
3)1 436 590 76S 874 (W43 49 1)5 379 407 8 18 94 575 637 944 10 'i
71 7045 131 38 53 2.3« 77 473 500 6 30 607 9 64 726 38 75 964 »154 
222 305 456 [100] 501 602 [1501 83 803 936 »681 719 68 834 985

11)008 213 17 95 355 726 871 977 »1046 54 147 57 267 76 313 77 
409 806 1150] 54 94 96 931 12114 92 210 48 321 47 549 843 62 925
13116 424 645 706 [10)1 14 873 979 14075 124 324 80 548 672 787
914 28 15058 274 358 431 40 552 613 732 97 820 30 1 6210 56 11001
438 84 530 32 77 824 17079 32« 405 520 65 67 85 609 20 26 34 58
883 901 45 18009 50 383 456 519 30 77 80 663 64 739 854 96 l»009 
151 82 234 360 682 869 969 ¡150] 74

21)003 13 14 16Ï 232 306 47 55 67 72 512 702 21164 246 301 400 
73 500 [100] 8-'5 901 14 22162 [lOU! 78 251 409 83 87 577 690 7«2
812 2 3074 110 244 52 306 »1 451 53 552 »2 656 847 934 24002 2)
79 84 248 82 483 790 937 68 25032 70 131 58 555 690 746 8 > 92 98
949 20343 405 42 54 73 [100] 79 581 600 [5001 2 27)71 200 573 700
920 28074 76 118 20 66 207 13 441 72 93 2»003 7 34 118 74 76 534
609 23 61 75 9°9

80115 205 53 404 516 71 607 31117 20 24 308 39 69 79 542 4«
83 654 931 82 52 70 93 161 77 263 68 345 485 556 90 655 33005 62 
65 98 204 lo 330 529 806 993 34118 24 202 24 83 310 50 438 50 »48 
[150] 59 72 623 959 35281 327 40) 559 30121 281 99 406 565 90 642 
740 50 63 37064 170 331 559 602 813 16 25 77 933 64 38)07 22 30
347 408 86 594 677 90 760 65 30246 76 90 427 654 72 813

40070 110 16 79 255 77 345 431 664 847 971 41024 154 58 426 43 
631 623 150) 875 920 42022 138 11001 407 643 949 76 43082 124 92 
43 > 45 56 627 65 78 96 775 44115 33 84 210 27 302 8 19 442 81 514 
602 67 45060 [100] 75 «1 ¡150] 208 37 «4 472 647 866 96 4Uo5S 178 
24 > 60 3)6 20 56 476 568 [100! 732 8«1 [1001 908 35 47014 69 208
391 442 98 542 701 [UO] 87 «25 48043 127 ¡1001 30 42 «9 251 380 91 
424 632 90 636 49 815 40019 154 79 210 25 366 486 609 [150] 16 22 
791 809 988

50)27 31 [10 )] 108 90 260 358 403 87 566 84 662 72 [100] 735 882 
946 51255 91 99 .362 5«5 632 [300! 723 «07 IlOO] 982 53174 223 73
91 353 423 92 682 99 731 34 96.3 77 5:40 >5 1 6 79 205 306 24 90 1100! 
464 502 702 15 32 915 17 57 54198 409 20 577 7)9 88 950 55146
275 573 705 36 821 901 72 [2001 50)36 84 »6 131 97 303 631 77 ,
57024 127 346 463 647 61 804 907 39 70 58103 57 250 30Ü 33 68 427 
578 715 93 813 11)0] 46 9)5 20 76 5 9051 47) 89 733 825 921

«0047 70 467 86 91 522 89 603 67 730 77 804 962 «1067 156 272 
91 11001 370 511 20 ¿18 787 813 8 7 947 60 02059 111 276 498 554
630 ¡150] 46 768 883 89 937 93 63014 75 [150] 84 175 328 434 502
71 723 960 «4155 440 68 620 26 733 71 [100] 65001 44 46 197 230
315 86 415 541 53 98 735 838 912 27 U1Î005 211 63 358 450 523 693
860 157246 310 73 96 1100] 411 65 [100! 956 58 «8112 64 ¡100] 227
313 63 451 514 16 621 771 954 C9195 30) 76 89 509 73 [150J 842
944 89

71)040 50 92 174 98 203 74 304 64 84 455 525 678 731 37 822 „ 
956 76 71016 20 238 7) 359 401 13 646 750 807 29 48 62 905 26 65
71 72101 67 [150] 261 63 ¡100! 431 67 537 620 33 776 836 44 923 25 
46 73)66 74 116 73 75 260 539 840 976 74009 152 220 83 1150] 437
79 529 616 723 931 46 69 75012 118 319 65 72 493 95 506 74 647
801 907 78034 132 96 203 366 640 88 [100] 847 73 929 50 77205 56
439 741 943 78014 89 214 80 357 578 666 723 43 [100] 834 929
79024 60 [100] 231 57 763 854 67 73 78 995

81)034 119 231 4)7 88 558 [100] 76 756 961 [1001 81056 70164(100] 
227 342 llOU] 447 718 [150] 29 91 852 911 64 72 82006 37 209 17 40 
373 75 422 29 68 578 654 782 898 949 88 83074 82 129 94 98 229 41 
85 339 51 70 461 515 93 682 712 58 «4 835 84022 461 514 90 627
925 85337 44 68 419 35 662 64 702 817 29 983 86141 312 33 49 441 
77 542 621 710 84 842 934 87030 119 283 324 84 543 52 619 95 810
41 58 81 920 88035 39 249 313 576 744 63 [200] 80 863 77 920 89172 
358 616 51 73 828 937 94

DOOOS 134 66 [100] 419 23 [100] 45 597 710 913 90 91030 35 39

147 97 265 411 536 797 80 > 943 93033 158 [100] 85 259 320 33 576 
[100] 80 640 71 878 923 93102 54 55 498 539 91 614 57 768 78 850 
94)03 45 43 62 178 267 566 684 762 854 928 95)63 591 618 756 72 
[1)0] 96)33 44 6) 152 59 441 583 633 71 79 y9 733 61 803 7 1 , 18 
990 1)7085 160 311 427 93 551 69) 902 98062 73 [1001 112 36 37 38 
[UO] 57 236 78 528 629 65 68 85 7)2 99031 [150] 229 359 485 541
811 80 9 )8 64

101)012 90 416 [150] 549 [200] 93 731 64 92 10114» 77 211 97
1)01 311 49 90 4)4 87 577 733 36 874 954 102024 .38 65 113 48 77

»9 26.3 435 767 96 9)1 57 [100] 103 )3 185 87 224 25 411 551 687
766999 104)18 45 47 232 53 336 39 473 98 744 956 105182 313 61 790 
106)11 147 227 37 98 309 443 ,38 93 637 69 734 37 823 [10)1 89 [UOj 
924 30 [1)0] 91 10712) 31 3)1 41 ilóOI 86 436 65 91 605 15 25 730 

07 30 54 978 1081)5 1100] 2)2 1100] 324 632 [100] 62 11001 921 
100007 26 49 307 31 [100] 53 93 441 62 556 65 87 667 799 808 49 81
82 9110041 99 199 235 329 57 403 12 92 561 677 702 982 111052 311 
400 32 33 518 863 922 67 76 112000 122 -'80 389 423 «5 587 680 [100] 
113215 23 515 57 652 59 114 >13 12)0 34 8 I 295 792 939 1 ¡50)0 
96 1)0 4 6 94 681 705 44 8)2 116)1) 29 119 81 57 252 336 57 80 565 
98 647 9 14 117)57 [300] 201 5 85 370 408 63 573 74 [l)0| 735 90) 3 
23 42 118287 418 558 606 727 28 844 903 [10JJ 110)23 327 561 667 
81 94 993 95

120209 16 21 75 618 66 75 742 50 939 76 85 1 21)56 36) 579 828 
914 1 22065 163 372 581 663 772 99 935 123109 257 115,)] 345 92

916 81 [UOJ 128116 212 50 326 451 564 85 608 9 15 829 1 2002135 
92 242 77 474 75 548 62 66 89 781 876 9 7

130115 1100! 86 201 439 572 632 41 749 78 91 884 131002 167
92 31.3 55 629 72 910 132)56 155 [200] 458 558 6 >9 734 55 63 8 ,5 36 
930 133073 79 [100! 96 137 291 329 48 531 6)7 764 «76 953 ¡150! 64
07 ... on o., ...o -» i ,Q 0,(7 71 l-,".... lO 3JI II. tfu

89 346 496 512 98 761 65 841 56 86 139079 107 3)4 653 68 772 9u9
140102 240 390 534 [3000] 614 [150] 56 64 910 87 14.054 [1)01

338 414 20 62 607 62 702 49 801 73 142027 112 35 324 577 [100] 79
625 39 714 [100! 44 844 940 [100] 143)32 259 391 469 579 675 836
90122 144108 85 504 658 777 80) 24 44 80 145199 261 66 393 9 7 538 
93 710 86 845 71 974 146065 138 97 234 352 522 648 892 » 147021
263 375 472 669 937 1 48016 130 258 lloOJ 321 533 72 86 708 94 857
»19 36 47 58 62 95 14U092 112 31 286 [100] 355 60 552 90 661 715
20 992

150000 68 82 83 [100] 102 230 [200] 151011 192 271 428 584 686 
759 930 66 1 5*079 151 67 233 307 56 85 5)9 50 638 848 70 153016 
43 185 251 348 63 694 762 95 947 60 154121 97 234 76 378 400 20
70 6,8 746 874 969 87 97 155030 51 68 108 319 516 77 8)0 54 932
156008 115 49 75 290 332 425 48 55 79 693 65« 726 84 830 1 57019
107 275 90 371 532 59 75 870 »09 [1001 158001 49 107 50 72 304 7 6 
491 532 751 63 159031 89 104 62 214 366 70 89 97 407 46 65 73 775

160024 [200] 67 214 97 812 28 [UO! 925 1 61578 91 [100] 623 9) 
749 66 879 90 162338 56 415 19 53 568 648 703 44 71 92 914 85
163056 87 191 200 57 387 618 6)5 67 702 64 164088 167 216 46 399 
408 64 78 508 24 71 82 703 866 911 105237 323 545 70 680 912 88 
166153 81 282 363 509 68 694 975 107041 59 [300j 100 210 428 620 
35 41 831 928 168079 355 64 81 [100] 621 44 759 949 88 169112
[200! 13 40 59 340 522 93 806 939 60 _ „_____

170005 287 317 23 444 531 72 93 «30 758 59 822 45 929 1 71074 
[100] 120 61 219 348 74 526 52 622 71 998 1 72440 535 638 [150] 772 
89 860 961 173076 173 79 256 402 528 30 -)4 71 714 60 81 838 64
1100] 935 174063 78 150 443 544 47 649 842 [100] 175068 165 212
341 89 548 707 76 879 920 [100! 26 176098 200 350 83 430 521 b55 
93 792 861 95 1 77048 345 614 716 17 47 857 1 78307 20 439 70 778 
803 41 929 1 79109 36 349 438 621 22 31 [100] 703 955 70

181)113 60 395 579 663 774 930 1 81447 72 613 32 961 [loOO]
182077 265 388 565 821 183070 [100] 231 60l 65 85 M4 401 6 48 98
714 [20)t 96 820 904 184071 287 313 604 775 827 42 63 98 9)3 47 54 
185043 133 324 65 [150] 455 762 186013 31 219 95 317 505 23 690
969 1 87009 22 25 371 484 576 654 83 863 188030 157 8o,518 628
(15)1 832 908 1&9057 61 169 [100] 236 334 91 92 o35 6oo 67 9aa
riOOJ 62 71

omniuin Ecclesiarum et universi Cleri
Archidioecesis Gnesnensis et Posnaniensis

pro anno Dni 1893.
(Spis Księży i miejscowości Archidyecezyi 

Gnieżnieńsko-Poznańskiej.)
Cena za egzemplarz 2,00, z przesyłką 2,10 m.

Odwrotną pocztą wyseła

Drukarnia Kuryera Pozn.

Obrazki kolendowe począwszy od 50 f. za sto, 
Książeczki do nabożeństwa od 20 fen., 
Różańce na stalowym trwałym dru

ciku od 1 mrk. za tuzin, (996)
Medaliki, krzyżyki, sz kapl er ze, ® poleca

Księgarnia Nowa((Fr. Błażek)
Poznań,pJe^nirka tiHcw. 19.

K. Nowakowski
w Inowrocławiu

poleea (137)

ST CYGARA 1S
hambnrgskle, bretneńskle i Im- 
purtowane w wielkim wyborze po 
cenach przystępych

Zamówienia pozamiejscowe usku
tecznia się franeo.

Lampy wiszące
stofowe. ścienne w najlepsze pa'acze zaopatrzona pająki 
do gazu, świec i petroleum, przedmioty z alfenidy i to
wary metalowe, jak noże, widelce, łyżki, tace, latarnie, 
klatki, maszynki do kawy, przedm.oty, stósowne na podarki 
etc. puleca po najtańszych cenach. (833)

KATECHIZIMJ
RZYMSKO-KATOLICKI

ułożył ’^££83

X. Bislrup B. Ilkowski
Suffragan i Administrator Archidyecezyi Pozn.

Czwarte wydanie.
Cena egzempl. oprawnego 35 fen. z przesyłką 45 fen. Kto zamówi 

50 egzempl. lub 100, otrzyma przesyłkę franko. Do 10-ciu egzemplariy 
11-ty w dodatku. Odwrotnie wyseła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Cafe
Haaiel zsłożoay

w r. «S3. ■to wytytan.

(A. Koźlicki)
Berlińska ul. 15, (dawnićj Stary Rynek 8.)

W moim warsztacie wykonuję wsze kie reperacye me
talowe. stare przedmioty i pają i odświeżam, równi, ż i odnawiam 
w galwaniczny sposób, podejmuję się wsze kich zakladań 
rur do gazu i wodociągów jako i reperacyi tychże, przy 
skorój i rzelnój usłudze.

Sortowniki nastawne do kartofli bardzo trwale wykonane,
Siekacze i rozdrablacze do kartofli i buraków.
Śrótowniki i gniotowniki najrozmaitszych konstrnkcyi, (f98)
Sieczkarnie bębnowe z kosami w kole zamachowem i innych systemów, 
Rozdrabiacze do kuchów

polecają po bardzo przystępnych cenach ze swego składu

liński & Twardowski
w Poznania przy ulicy Rycerskiej nr. 11

Parowniki przenośne
do parowania paszy dla bydła

patentu Webera
najprostszej konstrnkcyi bez przyrządu 

do przewrania.

Kotły kute do gotowania paszy dla bydła,
przenośne, nie potrzebujące obmur, wania, 

Sortowniki, cylindry i harfy do rozdziela
nia ziemniaków.

Płóozki do ziemniaków i buraków,
Siekacze do ziemniaków i buraków, 
Rozdrabiacze do kuchów i sieczkarnie, 
Śrótowniki patentu Ludwigshutte, konstruk- 

1 cyi najnowszej i najsporszej w pracy
(•»74) ¡polecają natychmiast ze składu

^3 BKACZA LESSEE w Pczba&Iu,
Skład machin rolniczych i kolejek stalowych do 

robót polnych i przemysłowych,
g ter»» ulica Rycerska 16.

Hurtowny handel win w Pleszewie
poleca osobitołe u producentów na Węfrzeeh corocznie zakupione

wina górnowęgierskie
toRajslŁle

Próby i cenniki na żądanie franko i gratis.

Wino mszalne (vinum de vite)
butelka litrowa Mk. 2,00, półlitrowa Mk. 1,05 
pod mym osobistym dozorem na Węgrzech wy

tłoczone, za którego czystość ręczę 
na mocy złożonej przy-

otwarte dzień i noc
poleca swe wygodnie urządzone lokale przy 
skorej usłudze, wyborowych napojach a ce
nach tanich. (967)

©••••••••©•
St. Opielińshl

Fabryka wyrobów woskowych i bielmk wosku
■w ŒZiotosz-srELie

poleca

ołtarzowe
(805)

wyrabiane stósownie do przepisów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego, białe i żółte, ceny zwykłe.

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie i franco.

sięgi.

H.CegielskiegowPoznaniu
poleca się Szanownym Interesentom do:

bndowy kotłów, maszyn paro
wych, «rządzeń gorzelniczych, 
młynów parowych, mączkarń, 
mleczarń, rezerwoarów itp.

podług najnowszych i najpraktyczniejszych systemów, po ce
nach najumiarkowańszych i przystępnych warunkach opłaty.

Oprócz tego dostarcza taż fabryka: (943)

wszelkie konstrnkcye żelazne, 
zakłada rurociągi, pompy, wyko
nuje trwale i dubrze wszelkie 
naprawy gorzelnicze i innych za
kładów przemysłowych jako też 
machin rólniczych.

Medale!
na pamiątkę 50 letniego jubi
leuszu Biskupiego Ojca św. 
Leona XIII. z polskim napisem, 
wielkości lalara, posrebrzane, 
pozłacane i z alimininm tylko 
po 50 fen. za sztukę, poleca

J. BIAŁAS,
(982) zegarmistrz, 
rytownik, zIotniK i optyK,

Poznań, Wodna ulica 1.
Należytość można także w zna

czkach pocztowych Bades'ać. Na 
porto proszę 10 fen. dołączyć.

I
Od 1 stycznia r. b. wakuje posada

organisty
samotnegi w Gnltowaeh pod 
WeKla. Przedstawienie osobiste ko
nieczne u miejscowego pr hosz»z».

Największy i najstarszy skład futer
Philippsohna Holz,

¿4. Ul. Wodna 24.
Uf poleca swój bogato zaopatrzony skład po 
u< najtańszych cenach. (573)
jasMasgsgsgsgffasBsasasgsBsasgsgsasasTgggggs

Jasiński i Ołyński,
Główny skład iwlec kościelnych

z fabryki (936)
Harltnng & Synowie w Franklhrcie n. Odrą

(założonej w r. 1777)
polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“

Opakowania i kosztów przesyłki nie obliczamy.

Olej d.o ps.lex5.La.
w wyborowym gatunku.

Kadzidło i bursztyn.
Za radakcyą odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
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